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Váleční veteráni chválili nový 
památník
Město slavnostně odhalilo nový památník čes-
koslovenským vojákům, kteří osvobozovali 
Opavu. strana 5
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Kostel sv. 
Václava 
získal 
cenu za 
konzervaci
Porota architek-
tonické soutěže 
Český interiér 
2007 ocenila 
způsob, jakým 
Opava opravila 
kostel sv. Vác-
lava. Na snímku 
restaurátorka 
kostela Josefina 
Pekárková.
 strana 4

Město chce více chránit chodce na 
přechodech
Jaký plán připravuje město, aby zvýšilo bezpeč-
nost chodců na přechodech, a to především ško-
láků.  strana 6

Jaké byly Další břehy
Letošní 11. ročník kulturního festivalu Další 
břehy se inspiroval ruskou kulturou. Na snímku 
scéna z parodie na dobývání Zimního paláce.
 strana 10

Květen zpestří dva studentské 
festivaly
Sérii kulturních a zábavných pořadů či přednášek 
vám nabídnou v květnu dva studentské festivaly: 
jednak pravidelný majáles a jednak nový festi-
val Happiness 07. Na snímku z loňského majále-
sového průvodu studenti průmyslové školy s Me-
chanickým pomerančem. strany 14–15

Plovárna se vrací do svých počátků
Opavská plovárna dostává staronový háv. Cílem 
oprav bylo vrátit kulturní památce její původní 
dobový charakter.
 strany 8–9

Plošnou inzerci na stránkách Hlásky vám rád zprostředkuje Jiří Sachr, 
tel.: 608 832 606, e-mail: hlaska@ceskydomov.cz.
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Vážené čtenářky, 
vážení čtenáři.
V polovině dubna schválili zastupitelé smlouvu, 
díky které město získá značnou část areálu býva-
lých Dukelských kasáren. V tomto novém prostoru 
by mohly vyrůst nové byty nebo podnikatelská zóna, 
která by přinesla nová pracovní místa.

Město může se získaným areálem volně nakládat. Co 
s areálem nakonec bude, ale určí řada různých fak-
torů. Město trochu omezuje, že si armáda nechala tři 
budovy. Znamená to, že nemůžeme nabízet areál jako 
celek, ale při úvahách o jeho budoucím využití musíme 
respektovat jeho armádní část. Výstavba bytů, vznik 
kancelářských ploch, přesun některé ze škol či vznik 
nové školy, podnikatelská zóna: to vše je závislé také 
na zájmu zainteresovaných lidí a různých investorů. 
Předpokládám, že o areálu ještě povedeme širokou 
a důkladnou debatu.

O další krok kupředu jsme pokročili v přípravě prodeje 
budovy po bývalé nemocnici na Popské ulici. Dostali 
jsme celkem šest investičních nabídek. Většina seri-
ózních zájemců o budovu, by chtěla přestavět Pop-
skou na bytový dům. O tom, který z investorů budovu 
získá, rozhodne červnové zastupitelstvo.

Jsme rádi, že jsme mohli odhalit památník českoslo-
venským jednotkám, které se podílely na osvobození 
Opavy. Dále pokračujeme v přípravách na velké cyklo-
stezky. Požádali jsme o finanční dotaci na cyklostezku 
Krnov – Opava – Velké Hoštice.

Minulý měsíc nám přinesl i několik smutných událostí. 
Jednou z nich je úmrtí výtvarníka Miloše Kačírka, drži-
tele Ceny Petra Bezruče. Posledního rozloučení s člo-
věkem, který zanechal výraznou stopu v opavské 
výtvarné škole, se za město zúčastnili náměstek Jaro-
slav Horák, tajemník Tomáš Elis a kulturní dramaturg 
Petr Rotrekl. 

Duben byl také měsícem dalšího ročníku festivalu 
Další břehy. Snad vám festival nabídl něco, co vás 
zaujalo. Po Dalších březích nás čekají ještě dva velké 
festivaly: město pro vás připravuje další ročník opav-
ského léta a po něm budeme slavit 50. ročník Bezru-
čovy Opavy.

Na závěr bych chtěl ještě připomenout, že minulý 
měsíc byl velmi úspěšným měsícem pro opav-
ský sport. Opavští fotbalisté sehráli šňůru vydaře-

ných a divácky atraktivních 
utkání, volejbalisté postou-
pili až do semifinále nej-
vyšší soutěže, basketbalisté 
do finále druhé ligy a velký 
výkon předvedli třeba i ho-
kejbalisté a další a další 
sportovci či oddíly.

Věřím, že i tentokrát vás 
bude barevná Hláska o bílé 
Opavě úspěšně provázet 
celým měsícem.

Zbyněk Stanjura
primátor

Ve stopách Joy Adamsonové
Bývalá keňská konzulka Zuzana Beranová je 
velkou propagátorkou odkazu slavné opavské 
rodačky Joy Adamsonové. strany 12–13

Blíží se noční bruslařské jízdy
Od poloviny května by se do opavských ulic 
mohly znovu vrátit šňůry bruslařských nad-
šenců, které se vydají na hromadné sobotní 
jízdy. strana 22
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Zcela unikátní pozitivní přístup. 
Tak ohodnotila způsob, jakým 

město nechalo opravit kostel sv. 
Václava, soutěžní porota složená 
ze zástupců České komory 
architektů a Design centra České 
republiky. V rámci soutěže 
Český interiér 2007 získali aktéři 
konzervace kostela sv. Václava 
Zvláštní uznání za novátorský 
přístup k ochraně památek.

Slavnostní předání cen proběhlo v polo-
vině dubna v Betlémské kapli v Praze. 
Porota udělila jen dvě ceny. (Hlavní cenu 
získalo Muzeum Památníku Lidice.) „Jde 
o zcela unikátní pozitivní přístup k re-
konstrukci chrámového prostoru zacho-
vávající jeho autenticitu. Řešení je 
založeno na odkrývání vrstev a jejich 
spolupůsobení. Za poněkud nedůsledné 
však v celkovém konceptu porota pova-
žuje rozpačité řešení soudobých nových 
prvků,” uvedla porota. „Zvláštní uznání 
si zasloužila práce vedená citlivým a ne 
zcela běžným způsobem rekonstrukce 
chrámového prostoru za účelem jeho 
veřejného využití,” konstatoval porotce 
Milan Nytra.

Na celé akci se podílela řada lidí. S ná-
padem zachovat kostelu jeho dnešní ráz, 
založený na společném prolínání růz-
ných historických vrstev, přišel náměs-
tek Pavel Mališ, kterému v prosazování 
myšlenky významně pomohl sochař Kurt 
Gebauer. Architektonický návrh zpra-
covali Mikuláš Hudec a Daniel Špička, 
restaurátorské práce provedla Jose-
fina Pekarková. Zhotovitelem byla firma 

Ing. Pekárek – stavební společnost. „Těší 
mě, že porota ocenila náš přístup,” rea-
goval po předání cen architekt Daniel 
Špička. „Pokud jde o kritickou výhradu 
poroty vůči soudobým prvkům, prav-
děpodobně porota do hodnocení zahr-
nula i některé prvky – konkrétně dveře, 
které byly prováděny v rámci před-
chozí rekonstrukce,” komentoval výrok 
poroty architekt Mikuláš Hudec. 

Kostel sv. Václava dostal cenu
za novátorský přístup

Nové byty, podnikatelská 
zóna, kanceláře či školy. To 

je několik variant, jak by město 
mohlo využít nově získaný areál 
Dukelských kasáren. 

Zastupitelé schválili na svém dubno-
vém zasedání darovací smlouvu, podle 
které Opava získá od armády značnou 
část budov v bývalém vojenském kom-
plexu. Radnice dostane majetek v hod-
notě okolo 68 milionů korun. Menší díl 

z desetihektarového areálu si armáda 
ponechá. 

Město bude moci se získanou částí are-
álu nakládat podle vlastního uvážení. 
Žádný hotový a jednoznačný plán, co 
s areálem provést, však radnice ještě 
nemá. Možností je mnoho a finální roz-
hodnutí asi vyplyne z nejlepší aktu-
ální příležitosti. Areál sice už například 
figuruje v krajském programu pod-
pory opuštěných průmyslových areálů, 

ale stejně tak se dá využít pro zájemce 
o kancelářské prostory nebo pro 
zájemce o výstavbu bytů. Své zázemí 
by v něm mohla najít i škola.

Radnice musí nejdříve majetek zkon-
solidovat. Oddělit jej od vojenské části, 
posoudit míru menších ekologických 
zátěží, které na majetku nechali vojáci 
(myčky aut apod.). Pak bude zvažo-
vat vlastní záměry či nabídky, které 
dostane.

Větší část Dukelských kasáren bude patřit městu

Zvláštní uznání 
v soutěži Český 
interiér převzali 
(zleva) architekt 
Daniel Špička, 
restaurátorka 
Josefina Pekár-
ková, náměstek 
primátora Pavel 
Mališ, architekt 
Mikuláš Hulec.
Foto. Jan Šindler

Od rána panuje sněhová 
kalamita, na střechu základní 

školy padá strom. Ředitel školy 
telefonuje hasičům, v jak vážné 
situaci se nachází.

Desítky školáků čekají na rychlou evaku-
aci. To byla výchozí situace, se kterou si 
musely v rámci dubnového cvičení pora-
dit městský krizový štáb, městská poli-
cie, hasiči, dopravní policie a zdravotníci 
z Českého červeného kříže. Štáb složený 
ze zástupců vedení města, vedoucích 
magistrátních odborů a oddělení, ředi-
tele městské policie a hasičů musel naplá-

novat a zajistit bezpečný převoz školáků 
na vzdálené a kalamitou nepoznamenané 
místo. Znamenalo to zajistit odchod dětí 
ze školy za asistence zdravotníků a uči-
telů, sehnat autobusy pro odvoz dětí či 
ve spolupráci s policií zajistit autobusům 
hladký průjezd městem. Poté se dětem 
věnovali zdravotníci.

Výsledky cvičení slouží městu jako přímá 
zkušenost s případným plánováním sku-
tečných záchranných operací. Připravuje 
členy krizového štábu na to, jak postupo-
vat a jak sladit činnost všech, kteří se na 
těchto operacích podílejí. Na snímku sbí-

hají sedmáci ze ZŠ Edvarda Beneše za 
asistence zdravotníka ze školních schodů.

Foto: Jan Šindler

Krizový štáb řešil záchranu školáků 



5

•••••••Hláska

Kino Mír začalo opět promítat. 
Opavští radní vybrali ve výběrovém 
řízení nového provozovatele kina 
Mír – dosavadní provozovatelku kina 
Elektra Evu Šafaříkovou. Vítězka 
výběrového řízení městu přislíbila, 
že po zrušení kina Elektra by v kině 
Mír umožnila provoz Filmového klubu 
a navíc by po městu nepožadovala 
žádné dotace na provoz. Kino Mír 
muselo letos v zimě přerušit provoz, 
neboť dosavadní pronájemce Bruno 
Pahler zemřel. Město tak muselo 
vypsat výběrové řízení na nového 
provozovatele.
O bývalou nemocnici je velký 
zájem. Šest uchazečů se přihlásilo 
do výběrového řízení na odkoupení 
budovy po bývalé nemocnici na Pop-
ské ulici. Většina uchazečů městu 
nabídla, že budovu promění na 
bytový dům. Zájemci odhadli dobu 
rekonstrukce na dva až čtyři roky. 
Rada se bude nabídkami zabývat na 
některém z dalších zasedání.
Májová procházka Opavou a ote-
vřená Hedvika. Přijďte si v sobotu 
12. 5. vychutnat jarní procházku 
okolo historického centra města 
Opavy. Městské informační cent-
rum pro Vás připravilo prohlídku „Po 
stopách zámeckých hradeb”. Pro-
hlídky začnou v 11 a 14h na Horním 
náměstí, potrvají asi hodinu a budou 
zakončeny u kostela sv. Hedviky. 
„Na začátek prohlídky jsme připravili 
malé překvapení nejen pro milov-
níky technického umění,” uvedla Eva 
Balarinová z Městského informačního 
centra. V tuto májovou sobotu bude 
také v době od 10 do 16 h otevřen 
kostel sv. Hedviky. Zájemci si mohou 
během této doby prohlédnout nejen 

interiér chrámu, ale také vystou-
pat na vrchol kostelní věže. Vstup 
na prohlídku i věž chrámu není nijak 
omezen a je zcela bezplatný.
Město pronajme byt. Opavská rad-
nice nabízí zájemcům o bydlení 1 
volný byt v městském domě v cen-
tru města. V termínu od 3. do 20. 
května bude na úřední desce magis-
trátu zveřejněno oznámení o výbě-
rovém řízení na pronájem 1 uvolně-
ného bytu v majetku statutárního 
města Opavy. Informace o způ-
sobu výběrového řízení, termínu 
prohlídky bytu, podmínkách a ter-
mínu ukončení přijímání přihlášek, 
budou podrobně uvedeny na vyvě-
šeném oznámení. K výběrovému 
řízení na přidělení uvolněných bytů 
se mohou přihlásit pouze fyzické 
osoby starší 18-ti let, které jsou 
občany ČR nebo jsou cizinci s povo-
lením k trvalému pobytu na území 
ČR. Zájemci také nesmí mít uza-
vřenou jakoukoliv nájemní smlouvu 
k bytu ve vlastnictví města, nesmí 
městu nic dlužit, přičemž dlužníkem 
nesmí být ani právnická osoba, ve 
které je uchazeč členem statutár-
ního orgánu či společníkem. Pro pří-
padné dotazy volejte na telefonní 
číslo 553 756 440. 
62. výročí ukončení 2. světové 
války. Statutární město Opava 
srdečně zve všechny Opavany na 
vzpomínkové setkání u příležitosti 
62. výročí ukončení 2. světové války, 
které se bude konat 8. května v 10 
hodin u Pomníku rudoarmějců na 
Městském hřbitově v Opavě.
Poplatek za komunální odpad. 
V první polovině května budou 
rozeslány složenky za komunální 

odpad pro rok 2007. Zastupitelé na 
svém jednání v prosinci loňského 
roku schválili snížení sazby tohoto 
poplatku. Od letošního roku zaplatí 
všichni jen 200 Kč ročně. Poplatek 
se platí jednorázově a jeho splatnost 
je k 31. květnu. Můžete jej uhra-
dit hotovostní platbou na poklad-
nách magistrátu, složenkou na kte-
rékoli poště nebo bezhotovostním 
převodem na účet města (č.ú.: 
1025016070/550) vedený u Raif-
feisenbank (nutno uvést variabilní 
symbol). Upozorňujeme občany, že 
nové pracoviště finančního a roz-
počtového odboru, oddělení daní 
a poplatků se nyní nachází naproti 
obchodu Tempo (dříve Jednota). K
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Slavnostním odhalením nového 

památníku československých 
vojáků, kteří bojovali za 
osvobození Opavska a Ostravska, 
vyvrcholily oslavy 62. výročí 
osvobození Opavy. Výroční 
vzpomínky na městském hřbitově 
a poté na náměstí Osvoboditelů 
se zúčastnilo několik desítek lidí.

Nový památník na náměstí Osvoboditelů 
je věnován 1. československé samo-
statné tankové brigádě v SSSR a 1. čes-
koslovenské smíšené letecké divizi 
v SSSR. Tímto památníkem si Opava při-
pomíná československý podíl na těžkých 
osvobozovacích bojích: roli a význam 
československých jednotek. „Město se 
velmi dobře zachovalo, když se rozhodlo 
tento památník vybudovat. Opava byla 
jedním z míst nejtěžších bojů a mladým 
lidem bude připomínat československou 
účast v těchto bojích,” říká plukovník ve 
výslužbě a předseda Sdružení zahranič-
ních letců – východ Ján Daňko, který se 
odhalování památníku zúčastnil. 

Podle Lidových novin je opavský památ-
ník jediným novým válečným památní-
kem, který byl letos v republice odha-
len. „V současnosti vládne averze 
k odhalování památníků, hledí se na 
každou korunu, ale nesmíme zapo-
menout na ty, kteří za nás položili své 
životy. Proto patří Opavě velké díky,” 

uvedl ve svém projevu na náměstí před-
seda Historické skupiny tankové brigády 
Československé obce legionářské Hotel 
Legie plukovník Jindřich Heřkovič. „Díky 
tomu, že se Opava rozhodla památník 
udělat, jsou pamětními místy už téměř 
pokryta všechna důležitá místa bojů na 
Opavsku a Ostravsku,” uvedl Ján Daňko.

Váleční veteráni chválili Opavu za památník
Pocta válečným 
hrdinům. Desítky 
lidí přišli vzdát 
hold hrdinům 
osvobození Opavy.
Foto: Jan Šindler

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
Vás zve na 

prezentaci pro veřejnost

NA RYBNÍČKU
REKONSTRUKCE A PŘÍSTAVBA 
VÍCEÚČELOVÉHO MĚSTSKÉHO 

SÁLU
Zajímá Vás: 
• jak by mělo zařízení po rekon-

strukci a přístavbě vypadat? 
• k čemu a pro koho bude 

určeno? 
• jaké zásahy čekají nejbližší okolí 

Rybníčku? 

Přijďte se seznámit se záměrem 
rekonstrukce za účasti vedení 
statutárního města Opavy a zpra-
covatele projektu – Atelieru 90.

Prezentace proběhne ve čtvrtek 
10. 5. 2007 od 17 hodin v aule 
Slezské univerzity (Na Rybníč-
ku 1, Opava).
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Vedení radnice hledá cestu, 
jak co nejvíce chránit chodce, 

kteří přecházejí přes vyznačené 
přechody. Obzvláště pak v ranních 
a odpoledních hodinách, kdy 
přes přechody přecházejí školáci. 
Jednou z variant by mohlo být 
zvýšení počtu lidí, kteří by na 
bezpečnost přechodů přímo 
dohlíželi – šlo by tedy o speciální 
strážce přechodů. 

V současné době zvyšuje radnice bez-
pečnost na přechodech dvěma způ-
soby. Nad přechody nechává instalo-
vat osvětlení, aby byli chodci za tmy 
co nejviditelnější a řidiči je nepřehlédli. 
Další ochranou je pak výpomoc měst-
ských strážníků, kteří ve školních špič-
kách dohlíží na frekventované přechody 
u škol. 

Částečná ochrana několika vybraných 
přechodů strážníky je způsob, jakým 
situaci na přechodech řeší několik dal-
ších českých statutárních měst. Stráž-
níci postupují stejně v Opavě jako třeba 
v Mostě, Havířově, Plzni, Zlíně, Kladně, 
Českých Budějovicích či Ústí nad Labem. 
V některých dalších městech, jako je 
třeba Přerov či Liberec, takovou službu 
nemají (v Liberci hlídají strážníci pře-
chody jen v den vysvědčení). Nicméně 
stojí za povšimnutí, že v Přerově v jed-
nom případě vzali dohled nad přechodem 

před školou do svých rukou rodiče žáků. 
Rodiče se domluvili s vedením školy na 
spolupráci a sami si na přechodu organi-
zují dozor. 

Vedení opavské radnice nyní promýšlí 
způsoby, jak dohled nad přechody rozší-
řit. Na dobré cestě je varianta, že by na 
bezpečnost školáků dohlíželi vyškolení 
strážci přechodů. „Městská policie Opava 
je stěží schopna zajistit dohled nad pře-
chody v ranních hodinách a nemůže 
pokrýt svými silami dobu odpoledního 
konce vyučování, která je rozložena od 
dvanácté hodiny až do třetí hodiny odpo-
lední,” konstatuje ředitel opavské měst-
ské policie Richard Szotkowski. Vedení 

města proto nechalo vypracovat návrh 
posílení dohledu na přechodech.

„Strážcem přechodu může být člověk 
starší 18 let, který je pro výkon této 
funkce způsobilý a vyškolený. Protože 
v dnešní době lze těžko spoléhat na práci 
dobrovolníka, předpokládá vedení města, 
že s vybranými strážci přechodů bude 
uzavřena smlouva o provedení práce 
na stanovený počet hodin,” říká ředi-
tel Szotkowski. Pravděpodobně by mělo 
jít o čtyřhodinový úvazek (hodina ráno, 
tři hodiny odpoledne). Práci strážců pře-
chodů by kontrolovali strážníci Městské 
policie Opava a zpočátku pravděpodobně 
i policisté dopravní policie. 

Město hledá způsoby, jak více chránit

lidi na přechodech
Na přechody 
by měli začít 
dohlížet speciální 
strážci přechodů, 
jejichž činnost by 
kontrolovali stráž-
níci a zpočátku 
pravděpodobně 
i policisté.
Foto: Jan Šindler

Jarní úklid v Milostovicích. V po-
lovině dubna proběhl v Milostovicích 
pravidelný jarní úklid. Ve spolupráci 
s místní jednotkou SDH a občany 
byly vyčištěny všechny příjezdové 
cesty do obce. Vedení Milostovic do 
budoucna prosí, aby se lidé sna-
žili co nejvíce využívat sběrná místa 
odpadu a nevyhazovali odpad ve 
vesnici či v jejím okolí. 
ZŠ Šrámkova se nominovala na 
mistrovství světa. Dvacet nejlep-

ších písařů z řad českých juniorů 
a žáků se sešlo na Obchodní akade-
mii v Ostravě, kde se konalo republi-
kové soustředění v rychlostním psaní. 
Opavanky se mezi kvalitní konku-
rencí neztratily: Michaela Večerková 
a Adéla Šimečková ze ZŠ Šrámkova 
(pod vedením Karin Solné) si vybo-
jovaly nominaci na mistrovství světa, 
které se uskuteční v červenci v Praze.
Klub maminek s dětmi. Středisko 
integrace menšin Opava vás zve na 

setkání klubu pro maminky a děti 
Dajora. Klub se zaměřuje na pří-
pravu dětí na školní docházku, pří-
pravu na práci ve škole a zvládnutí 
základního vzdělávání s co nejmen-
šími možnými handicapy s ohle-
dem na kulturní odlišnosti. Uplat-
něny jsou netradiční metody a formy 
práce s dětmi i maminkami. Klub se 
schází každý čtvrtek od 9.30 hodin 
na Husově 17 (u loutkového diva-
dla). 

K
R

Á
T

C
E

Příznivcům automobilů, 
stavebních novinek a zábavy 

opět otevře své brány Opavský 
veletrh. Veletrh proběhne ve 
víceúčelové hale v Městských 
sadech, a to od 18. do 20. května.

Veletrh má podtitul Stavba – auto – 
bydlení – zábava. Návštěvníci na něm 
najdou vše potřebné pro stavbu, reno-
vaci i údržbu domu, bytu, dílny i za-

hrady. Nebude chybět prezentace téměř 
všech místních prodejců automobilů, 
kterou obohatí několik regionálních pre-
miér. Svůj stánek zde bude mít i město 
Opava.

Součástí veletrhu je pestrý doprovodný 
program. „Letos se mohou návštěv-
níci těšit na kaskadérská vystoupení, 
hudební vystoupení, fakírskou show, 
dámy speciálně na módní přehlídky 

a ukázky líčení kosmetických firem, pro 
děti jsou nachystány atrakce, hry a sou-
těže,” zve na veletrh Petr Nasadil z po-
řádající společnosti Omnis Olomouc. 
Navíc má každý návštěvník šanci vyhrát 
některou z téměř tisíce cen, věnovaných 
partnery veletrhu.

Doprovodný program veletrhu nalez-
nete v kulturním kalendáři v tomto čísle 
Hlásky. 

Opavský veletrh počtvrté
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Blíží se prázdniny, a tak vám přinášíme 
velký přehled dětských táborů, které 
pořádají opavské organizace. V přehledu 

najdete jak tábory blízké, tak vzdálené, 
tábory zaměřené na sport, na divadlo 
a další umělecké aktivity, tábory zalo-

žené na známých románových či filmo-
vých příbězích či třeba jen tábory lehké 
– odpočinkové.

Nabídka letních táborů 2007

inzerce

SC 71310/1

Indiánské léto s Dudlíkem (17. – 22. 6.). Pro 
maminky s dětmi. Penzion Hubert – Mladecko 
u Opavy. Ubytování v penzionu, pokoje pro 2 
dosp. osoby s vl. soc. zařízením, k dispozici bazén, 
masáže. Cena: 3800 Kč (maminka + dítě), 1200 Kč 
další dítě. Přihlášky a informace: SVČ Opava, 
553 712 100 (p. Synková), souteze@svcopava.cz

Chorvatsko letovisko PROMAJNA (22. 6. – 1. 
7.). Letní pobyt pro rodiny s dětmi. Cena: 5300 Kč 
dospělý, 5000 Kč děti do 15 let, 2000 Kč děti do 
6 let. Doprava autobusem, ubytování v apart-
mánech, stravování vlastní, možnost zakoupení 
polopenzí. Přihlášky a informace: SVČ Opava, 
553 712 100 (p. Borsutzká).

Chorvatsko – Omiš (22. 6. – 4. 7.). Letní pobyt 
pro děti od 12 let. Cena: 6800 Kč, v ceně doprava 
autobusem, ubytování ve stanech, program, pojiš-
tění, polopenze, pedagogický a zdravotní dozor. 
Přihlášky a informace: Areka Opava, 739 303 633 
(p. Havlásková), arekaopava@seznam.cz

STAR WARS – Klony útočí (2. – 11. 7.). Tábor 
pro děti od 5 do 14 let. Cena: 3160 Kč, v ceně 
doprava, ubytování v chatkách, strava 5x denně, 
vyškolený pedagogický a zdravotnický personál. 
Přihlášky a informace: Dětská agentura Opava, 
553 770 777, 603 724 398.

CAMPANULA 2007 – Divoký západ – koloni-
zace území (2. – 16. 7.). Pro děti od 6 do 15 
let. Cena: 2700 Kč, v ceně ubytování ve stanech, 
5x denně strava, doprava. Přihlášky a informace: 
607 578 076 (p. Kaliková). 

Bosna 2007 (4. – 8. 7.). Splutí tří vybraných 
úseků řek Mrežnica a Una. Jedná se o fyzicky 
náročné raftování v divočině, ubytování v kempu 
ve vlastních stanech. Cena: 3750 Kč. Přihlášky 
a informace: SVČ Opava, 553 623 276 (p. Beneš), 
paska@email.cz

Barevný týden v Beskydech – Chata Lučebník 
(8. – 15. 7.). Výtvarný tábor pro chlapce a děv-
čata od 8 let. Práce s keramickou hlínou a různé 
zajímavé výtvarné techniky. Ubytování v chatě, 
stravování 5x denně, odborný pedagogický a zdra-
votní dozor. Cena: 2600 Kč. Přihlášky a informace: 
SVČ Opava, 553 712 100 (p. Vajdová), esteti-
ka@svcopava.cz

INDIANA JONES – Chrám zkázy (11. – 20. 
7.). Tábor pro děti od 5 do 14 let. Cena: 3160 Kč, 
v ceně doprava, ubytování v chatkách, strava 5x 
denně, vyškolený pedagogický a zdravotnický per-
sonál. Přihlášky a informace: Dětská agentura 
Opava, 553 770 777, 603 724 398.

Tábor centra ELIM – stanová základna Budi-
šov nad Budišovkou (13. – 26. 7.). Pro děti od 
9 do 15 let, ubytování ve stanech, celotáborová 
hra na téma M.A.S.H. Cena 2500 Kč. Přihlášky 
a informace: ELIM Opava, 775 938 076, kubi-
cek@elimopava.cz

Ohře 2007 aneb Léto na vodě (15. – 21. 7.). 
Pro mládež od 15 let, v případě mladších dětí 
doprovod rodičů. Návštěva hradu Loket, prohlídka 
měst, aquapark… Ubytování v kempu ve vlastních 
stanech. Cena: 2900 Kč. Přihlášky a informace: 
SVČ Opava, 553 623 276 (p. Beneš), voda@svco-
pava.cz

Sportovní tábor – Petrovice (16. – 21. 7.). 
Všeobecně sportovní tábor pro děti od 6 let 1. 

sk., od 11 let 2. sk. Pro menší děti je připra-
vena táborová hra – Medvídek Pú. Pro straší děti 
cyklistické výjezdy do okolí. Ubytování v bu-
dově, stravování 5 x denně, odborný pedago-
gický a zdravotní dozor. Cena: 1800 Kč. Přihlášky 
a informace: SVČ Opava, 553 712 100 (p. Gell-
nerová).

CAMPANULA 2007 – Sportovní hry 
(16. – 30. 7.). Pro děti a mládež od 10 do 18 
let. Cena: 2700 Kč, v ceně ubytování ve stanech, 
doprava, 5 x denně strava. Přihlášky a informace: 
777 776 262 (p. Pešatová).

HARRY POTTER – Fénixův řád (20. – 29. 7.). 
Tábor pro děti od 5 do 14 let. Cena: 3160 Kč, 
v ceně doprava, ubytování v chatkách, strava 5 
x denně, vyškolený pedagogický a zdravotnický 
personál. Přihlášky a informace: Dětská agentura 
Opava, 553 770 777, 603 724 398.

Outdoorové aktivity (23. – 27. 7.). Příměst-
ský tábor pro děti od 10 let. Jednotlivé dny mají 
svůj program – cyklovýlety do okolí, základní 
vodácký výcvik, lanové aktivity… Cena: 850 Kč, 
možnost i jednodenní účasti. Přihlášky a infor-
mace: SVČ Opava, 553 623 276 (p. Kalavský), 
husova.otp@svcopava.cz

Freeride kemp (29. 7. – 5. 8.). Beskydy – 
Hotel Pod Javorem. Letní tréninkový kemp zamě-
řený na sjezdové disciplíny horských kol s vyu-
žitím sjezdové trati a vleku ve ski areálu Razula. 
Cena: 3520 Kč. V ceně ubytování, stravování, 
odborný pedagogický a zdravotní dozor. Přihlášky 
a informace: SVČ Opava, 553 623 276 (p. Ka-
děrka), prirodoveda@svcopava.cz

KRÁLOVSTVÍ POHÁDEK (29. 7. – 5. 8.). 
Tábor pro děti od 5 do 14 let. Cena: 2540 Kč, 
v ceně doprava, ubytování v chatkách, strava 5x 
denně, vyškolený pedagogický a zdravotnický 
personál. Přihlášky a informace: Dětská agentura 
Opava, 553 770 777, 603 724 398.

Poklad u Melečku (30. 7. – 6. 8.). Všichni 
dobrodruzi ve věku 7–12 let se vydají po sto-
pách… Velká celodenní i noční dobrodružství. Boj 
o přežití a především hledání ztraceného pokladu. 
Cena: 1800 Kč. V ceně ubytování ve stanech, 
stravování 5x denně, odborný pedagogický 
a zdravotní dozor. Přihlášky a informace: SVČ 
Opava, 553 623 276 (p. Kollmann).

CAMPANULA 2007 – Táborové dovednosti 
(30. 7. – 13. 8.). Tábor pro děti od 7 do 15 let. 
Cena: 2700 Kč, v ceně ubytování ve stanech, 
doprava, 5 x denně strava. Přihlášky a informace: 
602 137 087 (p. Tůma), ondra.t@volny.cz

Šumava – cyklistický putovní tábor 
(1. – 10. 8.). Spaní ve stanech nebo v tělocvič-
nách ZŠ. Cena: 2200 Kč děti do 18 let, 2 900 Kč 
dospělí. V ceně snídaně, večeře, ubytování a do-
prava vlakem. K dispozici bude auto s přívěs-
ným vozíkem pro zavazadla. Občanské sdružení 
ANTONÍN, 604 875 106 (p. Čmelík), info@os-an-
tonin.com

Vltava 2007 aneb Léto na vodě (5. – 11. 8.). 
Pro rodiče s dětmi a děti do 15 let. Splutí Vltavy 
ve vybraných úsecích. Návštěva měst Vyšší Brod, 
Český Krumlov… Cena: 2200 Kč, 1850 Kč děti 
do 15 let. Přihlášky a informace: 553 623 276 
(p. Beneš).

HVĚZDNÁ BRÁNA – Výprava na Abydos 
(5. – 14. 8.). Tábor pro děti od 5 do 14 let. Cena: 
3160 Kč, v ceně doprava, ubytování v chatkách, 
strava 5 x denně, vyškolený pedagogický a zdra-
votnický personál. Přihlášky a informace: Dětská 
agentura Opava, 553 770 777, 603 724 398.

Asterix a Obelix v Egyptě (6. – 15. 8.). Slez-
ská Harta. Sportovně přírodovědecký stanový 
tábor pro děti od 10 let. Celotáborová hra Aste-
rix a Obelix v Egyptě bude zaměřena na přírodní 
nauky a přežití ve volné přírodě. Cena: 2720 Kč. 
V ceně ubytování ve stanech, 5x denně stravování, 
doprava, pedagogický a zdravotní dozor. Přihlášky 
a informace: SVČ Opava, 553 623 276 (p. Kalav-
ský).

Popelka show (9. – 18. 8.). Letní divadelní tábor 
pro kluky a holky 7–13 let. V Holčovicích na Jese-
nicku děti secvičí a zahrají divákům divadelní před-
stavení. Půjde o velkolepou divadelní, taneční, pís-
ničkovou show. Cena: 2800 Kč. V ceně ubytování 
v chatě, stravování, pedagogický a zdravotní dozor. 
Přihlášky a informace: SVČ Opava, 553 623 276 
(p. Kollmann), turistika@svcopava.cz

CAMPANULA 2007 – Piráti z Karibiku (13. 
– 29. 8.). Tábor pro děti od 6 do 15 let. Cena: 
3060 Kč, v ceně ubytování ve stanech, doprava, 5x 
denně strava. Přihlášky a informace: 605 936 965 
(p. Vilímcová), 604 628 943 (p. Vilímec).

PIRÁTI Z KARIBIKU – Prokletí Černé Perly 
(14. – 23. 8.). Tábor pro děti od 5 do 14 let. 
Cena: 3160 Kč, v ceně doprava, ubytování v chat-
kách, strava 5 x denně, vyškolený pedago-
gický a zdravotnický personál. Přihlášky a infor-
mace: Dětská agentura Opava, 553 770 777, 
603 724 398.

Léto v rytmu disko tanců (18. – 25. 8.). Pod-
hradí u Vítkova. Pro děvčata a chlapce od 10 do 
15 let. Pro všechny tance chtivé, které rytmická 
hudba nenechává v klidu. Naučíte se různé kroky 
a vazby v disko stylu. Jsou připraveny také hry, 
soutěže, vycházky do přírody a koupání. Cena: 
2850 Kč. V ceně ubytování v budově, 5x denně 
stravování, pedagogický a zdravotní dozor. Při-
hlášky a informace: SVČ Opava, 553 712 821, 
553 712 100 (p. Synková).

Kůň pro nás (19. – 26. 8.). Francova Lhota, okr. 
Vsetín. Tábor pro děti od 10 let, zájemce o práci 
s koňmi. Ubytování na statku, strava 5 x denně, 
v ceně také doprava. Cena: 2500 Kč. Přihlášky 
a informace: Areka Opava, 739 303 633 (p. Ha-
vlásková).

Příměstský tábor technicko-sportovní. Pro 
kluky a holky od 7 let. Děti se mohou těšit na 
sportovní, zábavné, míčové i netradiční hry, výlety 
do okolí, práci s počítačem, využití internetu. I. 
(13. – 17. 8.), II. (20. – 24. 8.), III. (27. – 31. 8.). 
Přihlášky a informace: SVČ Opava, 553 712 100 
(p. Gellnerová, p. Sedláček).

Loučení s létem – Dunajec (31. 8. – 2. 9.). 
Pro zájemce a úplné vodácké začátečníky, rodiny 
s dětmi. Již VIII. ročník vodácko – turistické 
poznávací akce. V průběhu akce splujeme na 
nafukovacích člunech dva překrásné úseky řeky 
Dunajce v Polsku. Cena: 1200 Kč (cena je uvedena 
bez ubytování a stravování). Přihlášky a infor-
mace: SVČ Opava, 553 623 276 (p. Beneš).
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Plovárna v novém
Hlavní budova opavské plovárny dostává nový kabát. Náznaky změn jsou vidět už v současné době. 
Práce by měly být hotovy tak, aby mohly být letní lázně otevřeny první červnový den. Po otevření 
budete moci navštívit vnitřní části opravované budovy.

Touto rekonstrukcí se završí 
další významná etapa 

oživení jedné z nejzajímavějších 
architektonických 
památek v Opavě a jedné 
z nejzajímavějších plováren 
v republice vůbec.

Na opravách či oživení plovárny město 
soustavně pracuje už od roku 1996. 
Krok za krokem, úpravu za úpravou. 
Mezi největší investice od roku 1996 do 
roku 2003 patřila rekonstrukce bazénu 
a vybudování tepelných čerpadel. Za 

sedm let prací se do plovárny investo-
valo zhruba 66 milionů korun.

Nyní probíhá další z velkých inves-
tic – oprava hlavní budovy. Město dá za 
opravu více než třicet milionů korun, 
dalších deset milionů se podařilo získat 
ze Státního programu podpory cestov-
ního ruchu. 

„Záměrem akce bylo zrekonstruovat 
hlavní budovu městského koupaliště 
tak, aby vyhovovala současným hygie-
nickým, užitným a dalším vlastnostem, 

které jsou charakteristické u podob-
ných moderních zařízení,” konstatoval 
Petr Šnejdar z oddělení rozvoje města. 
Kromě opravy budovy jako takové, ale 
bude na návštěvníky čekat ještě jedno 
překvapení. Překvapení, které si možná 
ještě někteří pamětníci vybaví – sta-
ronový hudební altánek před velkým 
bazénem.

Klíčové přitom je, že rekonstrukcí se 
nezmění původní dobový charakter 
funkcionalistické budovy. Její charakte-
ristická kontura, známé křivky. Jak se 
ukázalo a stále ukazuje, jde o výborné 
a atraktivní řešení, které budí pozor-
nost. „Rekonstrukcí dojde k obnově 
a zachování architektury budovy, která 
je jedním z nejvýznamnějších příkladů 
rekreačního areálu meziválečného dva-
cetiletí v Československu,” říká Šnejdar. 
„Je důležité, aby se architektura budovy 
uchovala včetně přírodního rámce,” 
poznamenává.

Číslo 5 | květen 2007
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Nahoře:
Takto vypadá 

pohled na dnes 
opravovanou 

hlavní budovu 
a oživený hudební 

altánek.
Foto: Jan Šindler 

Dole:
Městské lázně 

z konce 19. a za-
čátku 20. století 

na Rybářské ulici.
Foto: archiv 
Tomáš Elise

Návštěvnost plovárny
Rok Počet návštěv
1998  ................................ 58 830
1999  ................................ 52 408
2000  ................................ 66 646
2001  ................................ 70 459
2002  ................................ 71 290
2003  ................................ 85 615
2004  ................................ 56 826
2005  ................................ 41 930
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„Díky rekonstrukci hlavní budovy bude 
možné poskytnout návštěvníkům koupa-
liště využití jejich sportovně-rekreačních 
aktivit v unikátním kulturním prostředí,” 
dodává Šnejdar. „Po rekonstrukci dojde 
nejen k rozšíření sortimentu služeb 
poskytovaných v hlavní budově, ale 
zejména ke zvýšení jejich kvality. Nové 
zařízení poskytne návštěvníkům takové 
pohodlí, jaké by městské koupaliště 
mělo poskytovat,” míní Šnejdar.

V hlavní budově budou dostatečné pro-
story pro vznik nových stravovacích 
zařízení a návštěvníci by měli mít více 
příležitostí nebo možností výběru.

Návštěvnost plovárny
Petr Šnejdar odhaduje, že rekonstrukce 
hlavní budovy by mohla opět zvýšit 
návštěvnost plovárny. 

S jedním mírným zakolísáním rostla od 
roku 1998 návštěvnost letních lázní. 
Z necelých 60 tisíc návštěv v sezoně 
1998 kulminovala v roce 2003, kdy 
Technické služby registrovaly 86 tisíc 
návštěv.

„Velký vliv na růstu mělo pravděpodobně 
zprovoznění nových atrakcí (tobogánů) 
v areálu plovárny. V roce 2004 a 2005 
návštěvnost prudce poklesla, což souvisí 
s málo slunečnými léty a možná i s ros-
toucími nároky na dobré odpočinkové či 
plovárenské zázemí,” uvedl Šnejdar.

Město předpokládá, že by opravený 
areál mohl v budoucích letech lákat až 
85 tisíc lidí. Plovárně by mohlo napo-
moci i rozšiřování cyklistických tras, 
takže by mohla být častým cílem cyklo-
výletů.

Stručná historie
Přímým předchůdcem dnešní plovárny 
byly městské lázně z konce 19. století. 
Byly otevřeny roku 1896 na Rybářské 
ulici (viz. foto). Šlo o stometrový bazén, 
který byl propojen s městským náho-

nem. Plovárna fungovala až do počátku 
třicátých let dvacátého století. V roce 
1929 se uskutečnila soutěž na nové 
městské lázně, kterou vyhrál opavský 
architekt Otto Reichner. V roce 1930 
měl Reichner projekt hotový a v roce 
1931 se už lázně slavnostně otevíraly. 
Včetně povedené a dětmi velmi oblí-
bené sochy vodníka od Josefa Obe-
tha. Podobu těchto lázní můžete vidět 
na jedné z fotografií na této dvojstraně. 
(Mimochodem, o rok později byla plo-

várna na Rybářské uzavřena.) Opav-
ské lázně byly a jsou chloubou Opavy. 
„Výtvarně, konstruktivně a funkčně 
pokrokové řešení rozlehlého komplexu 
lázní,” hodnotili stavbu architekti Riedl 
a Samek, kteří v roce 1971 sepisovali 
evidenční list letních lázní, jakožto kul-
turní památky.

V roce 1974 je celý areál zapsán do 
Ústředního seznamu kulturních památek 
České republiky.

Hláska •••••••
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Jak město oživuje koupaliště
Název akce Realizace (v roce) Náklady (v tis. Kč)
Rekonstrukce bazénu 1996 20 000
Dětské hřiště 1996 200
Terénní úpravy jižní terasy, oplocení 1998 300
Rekonstrukce hřiště na minigolf 1998 300
Tobogán I 2000 3 500
Tobogán II 2001 4 000
Rekonstrukce vodního hospodářství 2001 10 000
Rekonstrukce elektroinstalace 2001 3 000
Brach-volejbalové hřiště 2002 1 100
Čerpací stanice odpadních vod 2002 3 000
Tepelná čerpadla (ohřev bazénové vody) 2003 20 694

Celkové náklady na všechny akce  66 094

Nahoře:
Plovárna v roce 
1932. O slunění 
a koupání byl 
velký zájem.
Foto: archiv 
Tomáše Elise 

Uprostřed:
Na fotografii 
z padesátých let je 
u pravého okraje 
vidět dřívější 
hudební altánek.
Foto: archiv 
Tomáše Elise 

Vlevo:
Komplexní pohled 
na podobu koupa-
liště v šedesátých 
letech.
Foto: archiv 
Tomáše Elise
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Letošní festival Další břehy, 
věnovaný ruské kultuře, 

začal velmi razantně a přímo 
v opavských ulicích. Jeho 
předpremiéru obstarala 
recesistická pospolitost 
okolo režiséra Aleše Koudely 
a univerzitního učitele Jiřího 
Siostrzonka.

Ustálená skupina, která se podílí na 
mnoha městských festivalech, tento-
krát připravila Opavě útok rudých gard 
na zimní minoritský palác. Oproti sku-
tečným událostem ale tento parodo-
vaný útok skončil vítězstvím ruského 
cara – jednoho z dramaturgů festivalu 
Petra Rotrekla. Jednou z dalších úvod-
ních a povedených festivalových akcí 

byl koncert altajské skupiny Altai Kai. 
Zaplněný kostel sv. Václava sledoval 
bez nadsázky nevšední koncert pětice 
drobných Altajců, kteří oslnili svými 
hrdelními zpěvy. Koncert ukázal, že 
ne nadarmo rozeznávají Altajci až 15 
druhů hrdelních zpěvů oproti obvyklým 
čtyřem evropským.
 Foto: Jan Šindler

Festival Další břehy měl razantní nástup

Minigolf zahájí sezonu 
v květnu, koupaliště v červnu. 
Minigolf v areálu koupaliště zahájí 
provoz 1. května. Do 31. května 
bude ve všední dny otevřen od 14 
do 18 hodin, v sobotu, neděli a ve 
svátky od 10 do 18 hodin. Měst-
ské koupaliště s ohřívanou vodou 
zahájí provoz 1. června a ukončí jej 
tradičně s posledním dnem prázd-
nin. Otevřeno bude denně od 9 
do 19 hodin s tím, že prodej vstu-
penek končí vždy v 18.30 hodin. 
Od 1. června se změní provozní 
doba minigolfu, který bude otevřen 
stejně jako koupaliště – denně 
od 9 do 19 hodin. Minigolf ukončí 
sezonu 30. září. Koupaliště a mi-
nigolf se uzavře pouze v případě 
trvalého deště.
Závody ve vodním slalomu. 
Opavský umělý vodní kanál 
v Městských sadech bude 12. 
a 13. května hostit Národní kon-
trolní závody ve vodním slalomu 
a Český pohár juniorů ve vodním 
slalomu. Závod je současně jeden 
z nominačních závodů juniorské 
reprezentace. 
Komunitní plánování v Opavě. 
Statutární město Opava získalo 
na akci „Zpracování komunit-
ního plánu rozvoje sociálních slu-
žeb v Opavě a zahájení jeho imple-

mentace” finanční dotaci ve výši 
přibližně 1,680 mil. Kč ze Společ-
ného regionálního operačního pro-
gramu – grantového schématu Síť 
sociální integrace 2006. Hlavními 
aktivitami projektu jsou vypra-
cování komunitního plánu, pořá-
dání odborných seminářů, kurzů, 
diskusních kulatých stolů, konfe-
rencí, Dne sociálních služeb i jiných 
veřejných akcí a publikace propa-
gačních materiálů o sociálních služ-
bách v Opavě veřejnosti. S pro-
jektem Komunitního plánování 
v Opavě úzce souvisí připravovaná 
finanční podpora v rámci nového 
programu na podporu vytváření 
projektů v sociální oblasti, čerpa-
jící finanční prostředky z fondů EU 
různými formami. K této problema-
tice bude uspořádán odborný semi-
nář. Aktuální informace sledujte na 
www.opava-city.cz/komunitni-pla-
novani.
Opavská dětská píseň. Umě-
lecká agentura Karla Kostery vás 
zve na setkání dětských pěvec-
kých sborů, které se uskuteční 
21. května od 10 hodin ve sně-
movním sále minoritského kláš-
tera. Vystoupení dětských sborů 
nazvané Děti dětem se uskuteční 
v 10 hodin pro školy a pro veřej-
nost od 17 hodin. 

Přijímací talentové zkoušky na 
ZUŠ. Základní umělecká škola Vác-
lava Kálika v Opavě vyhlašuje při-
jímací talentové zkoušky pro školní 
rok 2007/2008, které se uskuteční 
ve čtvrtek 17. května od 16 do 18 
hodin. Na hudební obor se zkoušky 
budou konat v budově ZUŠ na 
Nádražním okruhu č. 11, na lite-
rárně-dramatický obor a taneční 
obor v budově na Rybím trhu č. 7. 
Taneční obor pořádá v tento den 
i den otevřených dveří, a to od 14 
do 18 hodin.
Květnové koncerty ZUŠ V. Ká-
lika. Základní umělecká škola Vác-
lava Kálika v Opavě zve všechny 
příznivce hudby na několik májo-
vých koncertů. Prvním z nich bude 
XII. setkání studentských orches-
trů, které se uskuteční 5. května 
v 17 hodin ve sněmovním sále 
minoritského kláštera. Přehled 
všech májových koncertů najdete 
v kulturním kalendáři.
Vlastivědné listy o Opavě 
a Opavsku. V prvním čísle letoš-
ních Vlastivědných listů Slezska 
a severní Moravy najdete mnoho 
zajímavého o vzniku a rozvoji 
opavského městského muzea či 
o založení Matice opavské před 130 
lety. Čekají vás také další články či 
pravidelné rubriky.
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•Poděkování štědrým Opavanům
O humanitární  sbírku šatstva, kterou 
jsme pořádali v pondělí 26. března, 
byl velký zájem. Během dvou hodin se 
naplnily už tři čtvrtiny vagonu. Díky 
vstřícnosti Českých drah, které nako-
nec přistavily i druhý, neobjednaný 
vagon, mohla sbírka probíhat až do 
ohlášených 17 hodin. Děkujeme všem 
dárcům nejen za hmotné dary, ale i za 
finanční podporu. Podobnou akci plá-
nujeme zopakovat  letos na podzim. 
• Mraveneček otevírá dveře
Chcete poznat, jak se pečuje o děti s 
velkým postižením? Víte, jak je možné 
komunikovat s nemluvícím dítětem, 
které vás zdánlivě nevnímá? Naše děti 
jistě potěší váš zájem. Proto neváhejte 
a přijďte k nám ve dnech 30. května až 
1. června od 8 do 14 hodin. Zvou děti a 
pracovníci Charity Opava - Stacionáře 
Mraveneček, Neumannova 3, Jaktař.
• Vlaštovičky v Prudniku
Zástupci Chráněné dílny Vlaštovičky 
se zúčastní X. ročníku Výstavy lido-
vé tvořivosti a uměleckého řemesla 
polsko-českého pohraničí, která 
probíhá od 1. do 3. června v polském 
městě Prudnik. Tento mezinárodní 
projekt má za cíl sbližování příhra-
ničních regiónů a prolínání tradič-
ních lidových zvyků a řemesel.
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JAK SE ŽIJE

Kráčela a kráčí po stopách jedné z nejznámějších opavských 
rodaček – Joy Adamsonové. Po stopách opavských i po stopách 

afrických. Zuzana Beranová (36 let) se jako konzulka v africké Keni 
před několika lety postarala o přípravu velké a úspěšné putovní 
výstavy o opavských kořenech světoznámé ochránkyně zvířat. 
V nejbližší době se s podobnou výstavou budou moci seznámit lidé 
v Praze, Ostravě a v Opavě. Zuzana Beranová zároveň připravuje 
stálou opavskou expozici věnovanou Joy Adamsonové. 

„Poprvé jsem se začala potkávat s Joy Adamsonovou při své každodenní cestě do 
základní školy na Riegrově ulici. Míjela jsem ulici na Rybníčku a její rodný dům,” 
říká o ženě, kterou nikdy nepotkala, ale jejíž práci a jejímuž odkazu se velmi 
věnuje. „Zakořenila ve mně obrovskou touhu podívat se do Afriky. Poprvé jsem se 
dostala do Keni na krátký pobyt v roce 2000. O rok později jsem už začala v Keni 
pracovat jako konzulka a strávila jsem tam čtyři roky,” konstatuje Zuzana Bera-
nová.

Keňa novopečenou konzulku ohromila. „Uchvátila mě krásná příroda a tempera-
mentní africké prostředí. Cítila jsem vděčnost k opavské rodačce, která mě dostala 
na tak pěkné místo,” vzpomíná. Spouštěčem další popularizace opavské rodačky se 
pro Beranovou stala návštěva muzea Joy Adamsonové, které je v jejím keňském 
domku v Naivaša ve velké příkopové propadlině. „Viděla jsem tam životopisný film, 
ve kterém byly záběry na řeku Moravici, přičemž ale záběry byly doprovázeny val-
číkem Na krásném modrém Dunaji. To mě naštvalo a přimělo mě to připomenout 
opavské kořeny Joy Adamsonové,” popisuje hybný moment.

 „Výstavu jsem nejdříve představila v národním muzeu v Keni. Místo nebylo 
vybrané náhodou, protože jsou tam kresby příslušníků keňských kmenů od Joy 
Adamsonové. Je jich asi 800, a je to dnes etnografický poklad – Joy je malovala 
v padesátých letech a od té doby již řada kmenů zanikla. Výstava měla vysokou 
návštěvnost, získala jsem pro myšlenku i keňské umělce, kteří udělali představení 
o lvici Else – Where Else in Africa?,” popisuje vznik výstavy v roce 2002 Beranová.

Původně si konzulka myslela, že výstava bude jednorázovou záležitostí. Výstavu 
však navštívili lidé z keňské správy národních parků a měli o ni zájem. Adamso-
nová se totiž podílela na založení čtyř parků, které jsou součástí sítě rezervací, 
jež jsou dnes jedinými místy, kde žije divoká zvěř. (Jinde už divoká zvířata téměř 
nenajdete. Navíc jsou příjmy z národních parků velmi důležité pro celou keňskou 
ekonomiku.) Výstava se proto ještě rozšířila o části věnované parkům a práci man-
žela George, respektovaného strážce zvěře. Putovala pak po Keni až do roku 2005 
a trhala návštěvnické rekordy. 

Někdy byla instalace výstavy v přirozeném prostředí divoké zvěře obtížná. Napří-
klad v případě nejnavštěvovanějšího národního parku na břehu solného jezera 
Nakuru musely být výstavní panely udělány velmi odolně – takzvaně „baboon-
-proof” (odolné proti paviánům). Navíc dveře do velké výstavní místnosti se 
musely stále pečlivě zavírat, protože si expozici neustále chodíval prohlížet jeden 
z místních buvolů.

Zajímavou epizodu zažila Beranová také v národním parku Tsavo west, kde 
výstava končila. „Probíhalo tam zrovna představení z života Joy Adamsonové. 
Jeden z herců hrál lvici, jeden hrál jejího vraha atd. Najednou – uprostřed před-
stavení – se hlavní strážce parku zvedl a utíkal pryč. To mě překvapilo. Po předsta-
vení mě pak zavedli do místnosti, kde byly sloní kly a leopardí kožešiny – během 
představení se strážcům podařilo chytit pytláky. Byly to dva zubožení mužíčci, kteří 
se krčili v rohu, vystrašení, ale přitom bylo jasné, že jsou součástí řetězce vybíjení 
divokých zvířat v Keni,” vypráví.

Pokud by se někdo vydal do Keni a chtěl by navštívit hrob Joy Adamsonové, měl 
by si podle Beranové najmout dobrého průvodce. Hrob, jehož polohu dostanete 
na mapě, je totiž záměrně zaznačen špatně, aby nedošlo k jeho poškození či zne-
svěcení. Právě tuto zkušenost si přímo odbyla i keňská konzulka, která se několik 
hodin snažila hledat místo podle mapy a nikoli podle rad průvodce. Přidělený prů-
vodce během hledání neustále chrlil to hrubší ze svahilského slovníku a ukazoval 
jiným směrem než mapa. Teprve poté, co výprava rezignovala na své hledání a za-
hodila mapu, chopil se Afričan své role a k hrobu je dovedl.

OSOBNOST

Zuzana Beranová
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Foto z budoucího parku Joy Adamsonové: Jan Šindler
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Praha, Ostrava a Opava 
budou v blízké době hostit 

několik rozličných výstav a akcí 
věnovaných opavské rodačce 
Joy Adamsonové. Opavu čeká 
výstava o africkém působení 
této ochránkyně zvířat a k tomu 
ještě beseda s nejbližšími žijícími 
příbuznými Joy Adamsonové.

Opavská výstava s názvem Divoká Afrika 
Joy Adamsonové začne poslední květ-
nový den a potrvá do konce srpna. Její 
vernisáž je plánována na 17 hodinu 
v Městském domě kultury Petra Bezruče. 
Součástí vernisáže bude i krátká stej-
nojmenná přednáška. „Výstava se sou-

středí na ekologický přínos Joy Adam-
sonové – a to jak přínos světový, tak 
přínos v Keni, která se stala její novou 
vlastí. V rámci výstavy budou předsta-
veny jednotlivé keňské národní parky, 
které pomáhala zakládat a ve kterých 
prováděla své experimenty v navrá-
cení zvířat do divoké přírody. Výstava se 
dotkne také toho, jak vypadá její dědic-
tví dnes, kdy jsou národní parky ohro-
ženy pytláky, nebo vzrůstající chudobou 
v Keni,” popisuje výstavu hlavní organi-
zátorka Zuzana Beranová ze společnosti 
Eurotopia. 

Na 6. června od 10 hodin pak plánují 
organizátoři besedu s nejbližšími příbuz-

nými Joy Adamsonové: neteřemi žijícími 
v Anglii. Beseda bude v angličtině s pře-
kladem. „Je to dobrá příležitost pro školy 
s příležitostí procvičit si angličtinu,” zve 
na besedu Beranová.

Pokud jde o další města, Praha přivítá 
výstavu s názvem Opavské kořeny Joy 
Adamsonové 8. května. Výstava potrvá 
do konce června a v rámci měsíce Afriky 
ji hostí budova Českých center v Rytířské 
ulici v Praze. Akci pořádá ministerstvo 
zahraničí. V Ostravě proběhne stejná 
výstava jako v Opavě. Hostit ji bude ost-
ravská ZOO a začne 13. května. V otví-
rací den čeká od 14 hodin na návštěvníky 
ještě i přednáška o opavské rodačce. 

Mezinárodní varhanní festival je věnován

přesahům baroka

Série výstav o Joy Adamsonové

Od 3. do 31. května se můžete 
zaposlouchat do varhanních 

či cembalových koncertů, které 
v Opavě proběhnou v rámci 
VII. Mezinárodního varhanního 
festivalu barokní hudby. Letošní 
festivalový podtitul je „Přesahy 
baroka”. 

Mezinárodní varhanní festival barokní 
hudby se v Opavě pořádá od doby, kdy 
byly v chrámu sv. Ducha postaveny 
nové „barokní” varhany, a je známý 
kvalitním hudebním obsazením. Předpo-
kladem pro tento festival jsou unikátní 

varhany, které vycházejí z nástrojů sta-
rých a umožňují stylově správně a umě-
lecky působivým způsobem interpreto-
vat varhanní skladby 16. – 18. století 
(včetně historického ladění Werckmeis-
ter III). Tento typ nástroje je v rámci 
širokého regionu ojedinělý.

Festivalu se účastní nejen čeští, ale i re-
nomovaní zahraniční umělci. Někteří 
z nich jsou přímo odborníky na oblast 
staré hudby a její autentickou interpre-
taci. V letech 2000–2006 do Opavy zaví-
tali kromě  umělců z České republiky 
také umělci z Polska, USA, Německa, 

Belgie, Slovenska, Rakouska, Francie, 
Itálie. Mimo jiné odehráli skladby i na 
nástroje žánrově blízké dobovým varha-
nám, jako je historické cembalo, spinet, 
klavichord, kladívkový klavír. 

„Dramaturgický plán VII. ročníku se 
zabývá interakcí varhanní hudby do dal-
ších uměleckých a žánrových forem,” 
říká Tomáš Thon, jehož agentura festi-
val pořádá. Město Opava podpořilo fes-
tival jedním z kulturních grantů.

Program festivalu můžete nalézt v kul-
turním kalendáři v tomto čísle Hlásky. 

Opava se rozloučila s Milošem Kačírkem

Opava se v první polovině dubna rozloučila 
s jedním z nejznámějších místních 

výtvarníků. Miloš Kačírek, významná 
osobnost opavské výtvarné školy, se už svých 
dvaasedmdesátých narozenin nedožil. Zemřel 
o Velikonočním pondělí.

Tasovský rodák výrazně ovlivnil opavský výtvarný život. 
V polovině 80. let se velkým dílem zasloužil o vybudování 

výtvarné školy v areálu bývalého dominikánského kláš-
tera. Vychoval několik studentských generací, přičemž 
řada jeho žáků později získala cenná umělecká uznání 
(například pětice z nich získala zlatou indickou Nehru-
ovu medaili). Grafik Kačírek byl i tvůrcem nové metody – 
techniky papírorytu ze suché jehly (mimochodem – touto 
technikou ilustroval více než desítku knih). Maloval por-
tréty, karikatury atd.

Miloš Kačírek vystudoval brněnskou umělecko-průmys-
lovou školu, poté český jazyk a výtvarnou výchovu 
na Palackého univerzitě. Od roku 1958 začal působit 
v Opavě. 

Získal několik uznání a cen, například v roce 1994 Cenu 
ministerstva školství či v roce 1999 Cenu Petra Bezruče. 
Sám o sobě většinou hovořil jako o pedagogovi a vy-
hýbal se tomu, aby hodnotil vlastní práci. Vždy dával 
najevo, jak jsou mu Opava a rodný Tasov blízké. Tasov-
ským dlouho ilustroval místní kroniku a ilustroval i titulní 
list opavské městské kroniky.

Portrétní fotogra-
fie Miloše Kačírka.
Foto: Roman 
Konečný
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Muzikant Dan Bárta, fotograf 
Jindřich Streit, spisovatel 

Michal Viewegh. To je několik 
známých umělců, kteří společně 
s dalšími vystoupí na novém 
opavském festivalu Happiness 

07. Festival poběží od 9. do 
16. května.

Festival je nástupcem dřívějšího festi-
valu Rock for Children, který v Opavě 
probíhal v předchozích dvou letech. 

Namísto výrazné a netradiční oslavy 
Dne dětí se nyní pořadatelé snaží 
o inspiraci mladých lidí a povzbu-
zení jejich odvahy hledat svou životní 
cestu na základě úspěšných umělec-
kých vzorů.

Květen oživí nový festival Happiness 07

Setkání s Milošem Horanským. 
V Moravské kapli Domu umění bude 
16. května 2007 v 19 hodin příleži-
tost k zajímavému setkání s diva-
delním režisérem, básníkem a vyso-
koškolským pedagogem – Milošem 
Horanským. Proběhne křest básnické 
sbírky Amortale s ukázkami z Horan-
ského tvorby. Ukázky přednese Ivana 
Lebedová (členka činohry Slezského 
divadla Opava) a Emanuel Křenek 
(držitel Ceny Petra Bezruče). Na kla-
vír je doprovodí Lukáš Poledna. Večer 
bude zpestřen autogramiádou a be-
sedou s tvůrcem. Akci pořádá sta-
tutární město Opava pod hlavním 

patronátem Slezské univerzity, Slez-
ského divadla a firmy Unicont. 
Záznamy intimity. Komponovaný 
hudebně – poetický pořad k připravo-
vané knize Záznamy intimity na vás 
čeká 26. května od 21 hodin v Café 
Evžen. Opavské autorky střední 
generace se snaží o přiblížení žen-
ského pohledu na svět. Autorky Gab-
riela Kubová (text) a Jitka Škarohlí-
dová (ilustrace) přitom usilují o to, 
aby byly poetické a výtvarné složky 
sbírky vzájemně propojeny. Ukázky 
ze sbírky přednese Anna Polívková, 
hudební doprovod P. D. Dvorský 
(kontrabas), Adam Tvrdý (kytara), 

Vladimíra Krčková (zpěv). Každý 
návštěvník dostane originální grafický 
list s ukázkou básně a ilustrace. Akci 
pořádá město Opava.
Koncert Lenky Dusilové. V rámci 
velké výstavní akce Nebuďme lhos-
tejní, která je věnována ohrože-
ným zvířatům, se uskuteční i koncert 
Lenky Dusilové a skupin MED a Ko-
fe-in. Koncert se uskuteční v kostele 
sv. Václava 29. května od 19 hodin. 
Samotná zvířecí výstava proběhne 
ve dnech 14. až 25. května rov-
něž v kostele sv. Václava. Vstup je 
volný a otevřeno je v pracovní dny od 
10 hodin do 18 hodin.

K
R

Á
T

C
E

Majálesový průvod 
plný hudebníků bude 

vyvrcholením letošních 
studentských květnových oslav. 
Studenti Slezské univerzity 
připravili čtyřdenní festivalový 
program, fotografickou soutěž 
a videovýstavu v opavských 
ulicích.

Několik kapel, divadelních souborů, večer 
s poezií či velký kytarový průvod. Stu-
denti všechna představení začlenili pod 
jednotící slogan – Umění ve veřejném 
prostoru. 

Noční promítání v ulicích (Poštovní, 
Růžová, Pekařská a na Rybím trhu) 
začne 3. května a potrvá deset dnů. Už 
první dny jsou příležitostí pro fotografy, 
kteří se chtějí zúčastnit soutěže o co nej-
zajímavější cyklus fotografií z průběhu 
majálesu. Fotografie budou vystaveny 

na webu Asociace studentů a přátel Slez-
ské univerzity a vyhodnoceny veřejným 
internetovým hlasováním. Čtyřdenní pro-
gram jádra majálesu začne 14. května 
a najdete jej v kulturním programu 
Hlásky. Závěrečnou akcí bude muzikant-

ský průvod spojený s volbou nejlepší 
masky a soutěží O nejlepšího Elvise. Poté 
se mohou účastníci přesunout na Dolní 
náměstí, kde je čeká obvyklý majálesový 
bigbít. Majáles pořádá Asociace studentů 
a přátel SU v Opavě.

Majáles vyvrcholí kytarovým průvodem

Program festivalu:
9. května 2007
„KYKLOP 07” – soutěžní přehlídka stu-
dentských filmů – budova MGO v 15 h, 
uč. HV, II. patro. Ve spolupráci s Filmo-
vým klubem Opava. 
Hudba jinak I – přednáška známého 
muzikologa, muzikoterapeuta a odborníka 
na etnohudbu Vlastimila Marka, autora 
knihy Tajné dějiny hudby. Refektář DU, 
19 h, vstupné 50 Kč.

10. května 2007
Hudba jinak II – zážitkový seminář 
s muzikologem, muzikoterapeutem a od-

borníkem na etnohudbu Vlastimilem Mar-
kem. Budova MGO, uč. HV, jen pro stu-
denty MGO.
„Město, mé město” – vernisáž fotografií 
a vyhlášení výsledků studentské fotogra-
fické soutěže. Minoritský klášter, 17 h. 

11. května 2007
„Cesta ke svobodě” – přednáška před-
ního českého fotografa – dokumentaristy 
J. Streita. Aula SŠUP Opava, 11 h.
„Krávy” – vernisáž výtvarné sku-
piny (Hana Gebauerová, Barbora Far-
dová, Gabriela Onderková). Ambit Domu 
umění v Opavě, 17 h. Hovězí vývar 
zajištěn. 

14. května 2007
„Jak se píše román” – přednáška 
v současné době nejčtenějšího českého 
spisovatele M. Viewegha. Minorit, 11 h. 
Vstupné 20 Kč

15. května 2007
Dan Bárta a Ilustratosphere – kon-
cert oblíbené hvězdy současné populární 
hudby. KD Na Rybníčku, 20 h. Vstupné 
300 Kč, předprodej Sluna. 

16. května 2007
„Žiju tak, jak chci” – povídání s D. Bár-
tou. Budova MGO, uč. HV, jen pro stu-
denty MGO.

Loňský majálesový 
průvod vedli bube-
níci (uprostřed bu-
beník Ivo Samiec). 
Motto letošního 
průvodu je „Hurá, 
kytary!”
Foto: Jan Šindler



16

Číslo 5 | květen 2007

INZERCE

SC
 8

10
12

5/
1

SC
 8

10
13

9/
1

SC
 7

12
37

/1

SC
 7

11
35

/1



17

•••••••Hláska

SC
 7

10
68

/1

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

ADIV

NOVÁ ŠKODA FABIA
SE SCHRÁNKOU NA BRÝLE

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu Fabia: 4,6–6,9 l/100 km, 120–165 g/km

Láska na první svezení

Nová Fabia si Vás okamžitě získá. Nabízí totiž mnoho přesvědčivých detailů, jako 
například schránku na brýle nebo držák na 1,5litrovou lahev, díky kterým najde každá 
věc své správné místo. Příjemným překvapením je pak základní výbava všech verzí 
vozu. Mimo jiné k ní vždy patří ABS, čtyři airbagy a posilovač řízení. Stejně tak Vás 
potěší i cena. Přijďte se o přitažlivosti nového modelu Fabia osobně přesvědčit při 
zkušební jízdě, po které si i Vy možná řeknete: „Tahle nová Fabia je moje nová Fabia”. 
Navštivte nás co nejdříve, těšíme se na Vás.

Olbrichova 5, 746 01  Opava
Tel: 553 623 123, Fax: 553 622 372
Email: adiv@adiv.cz, www.adiv.cz, www.skoda-auto.cz
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KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ

SLEZSKÉ DIVADLO
  2. 5. 19.00 ČARODĚJ ZE ZEMĚ OZ B – sk. M
  3. 5. 10.00 MACH A ŠEBESTOVÁ  Č – školy
  3. 5. 18.00 ČARODĚJ ZE ZEMĚ OZ B – sk. S
  4. 5. 19.00 SUGAR M – sk. 4
  6. 5. 19.00 VŠE O ŽENÁCH Č – mimo

derniéra – májová sleva 50 %
  9. 5. 10.00 SLUHA DVOU PÁNŮ Č – školy
10. 5. 18.00 MARIE STUARTOVNA Č – sk. O
11. 5. 19.00 BLBEC K VEČEŘI Č – mimo
12. 5. 19.00 LAKOMEC Č – sk. 7
13. 5. 16.00 BLBEC K VEČEŘI Č – uz. předst.
15. 5. 19.00 AMADEUS, autogramiáda HK – sk. 5

představitele hlavní role L. Špinera
16. 5. 19.00 HRY O MARII O – sk. 2
17. 5. 19.00 SUGAR M – sk. 6
18. 5. 19.00 SUGAR M – sk. 3
19. 5. 10.00 HOTEL U DVOU ANDĚLŮ Č – sk. D
20. 5. 19.00 HOTEL U DVOU ANDĚLŮ, premiéra  Č – sk. P
21. 5. 10.00 ČARODĚJ ZE ZEMĚ OZ B – školy
22. 5. 10.00 BLBEC K VEČEŘI  Č – školy
22. 5. 19.00 HOTEL U DVOU ANDĚLŮ Č – sk. 1
23. 5. 10.00 JEZINKY BEZINKY Č – školy
24. 5. 10.00 JEZINKY BEZINKY Č – školy
24. 5. 19.00 HOTEL U DVOU ANDĚLŮ Č – sk. 9
25. 5. 19.00 HRDÝ BUDŽES, B. Hrzánová   mimo

– hostuje Divadlo A. Dvořáka, Příbram
26. 5. 17.00 NAŠI FURIANTI, E. Křenek oslaví 75 let Č – mimo

v roli P. Dubského – májová sleva 50 %
29. 5. 10.00 SUGAR M – školy
30. 5. 10.00 HELLO DOLLY M – mimo
31. 5.  10.00  SUGAR M – školy

Č = činohra, O = opera, M = muzikál, OP = opereta, P = pohádka, HK = 
hudební komedie

KINO ELEKTRA
  3. 5. – 6. 5. 20.00 ROCKY BALBOA
  3. 5. – 6. 5. 18.00 MOST DO ZEMĚ TERABITHIA
  7. 5. – 9. 5. 20.00 KRÁLOVNA
10. 5. – 13. 5. 18.00 PAST NA ŽRALOKA
14. 5. – 16. 5. 20.00 KREV JAKO ČOKOLÁDA
17. 5. – 20. 5. 18.00 ŠARLOTINA PAVUČINKA
17. 5. – 20. 5. 20.00 BABEL
21. 5. – 23. 5. 20.00 GHOST RIDER
24. 5. – 27. 5. 18.00 MAHARAL – TAJEMSTVÍ TALISMANU
24. 5. – 27. 5. 20.00 VRATNÉ LAHVE
28. 5. – 30. 5. 20.00 ALPHA DOG
29. 5. – 1. 6. 18.00 ARTHUR MINIMOJOVÉ
31. 5. – 3. 6. 20.00 KVASKA

KINO ELEKTRA – FILMOVÝ KLUB
  7. 5. 17.00 PRAVIDELNÍ MILENCI
14. 5. 17.00 PŘÍBĚH MARIE A JULIENA
21. 5. 17.30 B-H JE MI STRACHEM
28. 5. 17.30 PUTOVÁNÍ TUČŇÁKŮ

VÝSTAVY
do 8. 5. TRADICE VE SLEZSKÉ VESNICI. Výstava fotodo-

kumentace a vybavení našich babiček a dědů. KD 
Stěbořice. So, Ne, svátky od 8 do 18 h, všední dny 
od 10 do 18 h. Pořádá Um. ag. K. Kostera a OÚ Stě-
bořice.

do 31. 5. NA VÝCHOD OD RÁJE. Fotografická výstava M. 
Wágnera. Gotická síň minoritského kláštera. Pořádá 
SMO.

do 28. 5. ALTAJ MAKTAL – CHVÁLA ALTAJE. Výstava foto-
grafií L. Brože. Knihovna Petra Bezruče. Pořádá 
SMO. 

do 4. 5. VÝSTAVA GRAFICKÝCH PRACÍ MARCELY MRÁZ-
KOVÉ. Výstavní síň ZUŠ, Solná 8.

3. 5. – 31. 5. IRENA STANISLAVOVÁ – MALBY. Po–Pá 8–18 h, 
So 8–12 h. Galerie LIBREX, Ostrožná 33.

9. 5. – 1. 6. VÝSTAVA VOLNÉ TVORBY BÝVALÉ ŽÁKYNĚ 
ŠKOLY TEREZY VYHNÁLKOVÉ. Vernisáž – 9. 5. 
v 17 h. Výstavní síň ZUŠ, Solná ul.

DŮM UMĚNÍ
Pekařská 12, Opava, tel.: 553 712 231, bludny.kamen@opava-cz, 
www.sca-art.cz/duopava
VLADIMÍR HAVLÍK – STARÉ PROJEKTY, NOVÉ OBRAZY. MARKÉTA 
VARADYOVÁ – INFILTRACE (oratoř DU), PAVEL MARIA STEJSKAL – 
STARS (Kabinet fotografie DU). Do 15. 5.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, 
www.szmo.cz
HISTORISMUS VE SBÍRKÁCH SZM. Výstavní budova SZM.

VZÁCNÉ KOČKOVITÉ ŠELMY. Výstavní budova SZM. Vernisáž 10. 5. 
v 17 h. Do 31. 7.
KOČKY OČIMA OPAVSKÝCH VÝTVARNÍKŮ. Doprovodná výstava k vý-
stavě Vzácné kočkovité šelmy. Výstavní budova SZM. Vernisáž 10. 5. 
v 17 h. Do 31. 7.
MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ. Komentované prohlídky expozic výstavní 
budovy. Návštěva vždy jen v celou hodinu (9–11, 13–15 h). Ukázky 
lidových řemesel – výroba loutek, paličkování. Přednáška s datapro-
jekcí pro veřejnost na téma Velké šelmy v Česku – přednáší L. Kunz. 
Začátek ve 14 h. Výstavní budova SZM. 19. 5.
J. K. HANDKE NEZNÁMÝ. Výstavní budova SZM. Od 1. do 31. 5.
KOLIBA (Historie uměleckého spolku 1914–1923). Památník Petra Bez-
ruče. Vernisáž 16. 5. v 17 h. Do 17. 8.
MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ. Specializované prohlídky expozice ve 13 
a 15 h. Památník Petra Bezruče. 19. 5. 
TULÁK JACK LONDON. Literární večer. Připravil a účinkuje A. Strejček. 
Památník Petra Bezruče. 29. 5. v 19 h.
HLUČÍN-DARKOVIČKY 2007. K 62. výročí osvobození a k 69. výročí 
květnové mobilizace. Areál čs. opevnění v Hlučíně-Darkovičkách. 19. 5. 
od 12 do 15 h historická bojová ukázka, 18. 5. od 10 do 12 h veřejný 
generální nácvik. 
NAŠE DUBY. Arboretum Nový Dvůr – výstavní pavilon.
OSTRAVSKÉ VÝTVARNICE SEMINAE 2007. Členky ostravské pobočky 
Unie výtvarných umělců SVUT (Kresba, malba, keramika, textil). Arbore-
tum Nový Dvůr – výstavní síň.
SVĚT MINIATURNÍCH KRAJIN. STARÉ ČÍNSKÉ ZAHRADNÍ UMĚNÍ. 
Arboretum Nový Dvůr – exteriér dendr a expozice. 

HOLOS – O. S.
Čapkova 13, Opava, tel./fax: 553 615 324, 603 718 185, 
holos@holos.cz, www.holos.cz
  5. 5.  RODINNÉ KONSTELACE – seminář. Vede M. Hrabá-

nek a J. Petrečková. SZŠ, Dvořákovy sady 2.
18. 5. – 20. 5.  REIKI – ŽIVÁ CESTA V OPAVĚ – semi-

nář. Vede mistr Reiki Plavan. Info: 736 680 278, 
shanti.plavan@volny.cz.

26. 5. – 27. 5.  HOLOTROPNÍ DÝCHÁNÍ – zážitkový seminář M. Hra-
bánka. SZŠ, Dvořákovy sady 2.

TANEČNÍ ŠKOLA – Po, Čt, Pá od 15.30 h na SZŠ, Dvořákovy sady.

CAFÉ EVŽEN
Beethovenova 2, Opava, tel.: 553 666 019, info@cafe-evzen.cz, 
www.cafe-evzen.cz
  3. 5.  PETER LIPA
14. 5.  AUTORSKÉ ČTENÍ MICHAELA VIEWEGHA
17. 5.  ACOUSTIC IMPACT
26. 5. 21.00 ZÁZNAMY INTIMITY – komponovaný hudebně-poe-

tický večer. Recitace A. Polívková. Hud. doprovod: P. D. 
Dvorský – kontrabas, A. Tvrdý – kytara, V. Krčková – 
zpěv. Pořádá SMO.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, 
info@svcopava.cz, www.svcopava.cz
1. 5.  MÁJOVÉ SETKÁNÍ S FOLKLOREM. Setkání folklorních 
14.00 – 18.00  souborů a cimbálových muzik. Zahrada minoritského 

kláštera.
1. 5.  MÁJOVÁ OPAVA. Splutí řeky Opavy v úseku Úvalno 

– Opava, obtížnost ZWC-WW-I. Info.: p. Kalavský, 
tel.: 553 623 276.

2. 5. – 31. 5.   KLUBÍČKO SE SLUNÍČKEM. Pro předem při-
hlášené MŠ, přihlášky na tel.: 553 712 721 nebo 
estetika@svcopava.cz, p. Montagová.

2. 5.   9.00 KRAJSKÉ FINÁLE NESTLÉ BASKETBAL dívek 
a chlapců 5. – 7. tříd. ZŠ Otická.

3. 5.  9.00 MEMORIÁL M. FIŠERA. ZŠ B. Němcové a Tyršův sta-
dion.

3. 5.  8.00 OKRESNÍ FINÁLE VE FUTSALU. Chlapci SŠ. SŠPU.
4. 5.  8.00 OKRESNÍ FINÁLE V ATLETICKÉM ČTYŘBOJI 5. tříd 

ZŠ. ZŠ Englišova.
5. 5. – 8. 5.  VLTAVA, ČESKÝ KRUMLOV. Splutí nejkrásnějších 

úseků Vltavy. Info: p. Beneš, tel.: 553 623 276.
9. 5.  OKRSKOVÁ KOLA V MINIFOTBALU MCD. I. kateg. 

Určené ZŠ.
9. 5.  MLADÝ ZAHRÁDKÁŘ. Info: p. Kaděrka, 

tel. 553 623 276 nebo prirodoveda@svcopava.cz.
10. 5.  8.00 OKRESNÍ FINÁLE V ATLETICKÉM ČTYŘBOJI 4. 

tříd ZŠ. 
11. 5.  OKRSKOVÁ KOLA V MINIFOTBALU MCD II. kateg. 

Určené ZŠ.
12. 5.  LITICKÝ OBLOUK. Splutí Divoké Orlice v úseku WW II 

až WW III, jednodenní akce pro pokročilé vodáky. Info: 
p. Beneš, tel.: 553 623 276 nebo voda@svcopava.cz.

12. 5. 15.00 PATCHWORK – pro začátečníky. Technika využívaná 
pomocí různorodých látek, s sebou nůžky, zbytky bavl-
něných látek, pravítko. SVČ Jaselská.

13. 5.  ORIENTAČNÍ POCHOD KE DNI MATEK. Start: 14.30 
– 15.30 h u Stříbrného jezera na konečné autobusové 
linky 213. Info: 553 712 821, estetika@svcopava.cz, 
p. Synková. 
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14. 5.  9.00 OKRESNÍ FINÁLE V MINIFOTBALU MCD. I. kateg. 
FC MSK D. Benešov.

15. 5.  8.00 OKRESNÍ FINÁLE V MINIFOTBALU. 6. – 9. třídy ZŠ. 
ZŠ Kylešovice.

17. 5.  9.00 KRAJSKÉ FINÁLE V MINIFOTBALU. 6. – 9. třídy ZŠ. 
ZŠ Kylešovice.

18. 5.  9.00 OKRESNÍ FINÁLE V MINIFOTBALU MCD. II. kateg. 
Sokol Kobeřice.

19. 5.  ZVÍŘÁTKA DĚTEM, DĚTI ZVÍŘÁTKŮM. Ve spolupráci 
15.00–19.00  s městským útulkem v Opavě, dopoledne plné her, 

divadelních představení a zvířátek, vstupné: krmení 
pro zvířátka.

19. 5.  OKRESNÍ KOLO BIOLOGICKÉ OLYMPIÁDY
KAT. D. Info: p. Kaděrka, 553 623 276 nebo 
prirodoveda@svcopava.cz.

19. 5. – 20. 5.  SPLUTÍ ŘEKY MORAVICE V ÚSEKU PODHRADÍ 
– BRANKA. Obtížnost WW I, WW II, rafty, pálavy, 
sraz u LD Husova, sledujte info na www.svcopava.cz, 
voda@svcopava.cz.

22. 5.  8.30 OKRESNÍ FINÁLE POHÁRU ROZHLASU. Starší žac-
tvo. Tyršův stadion.

23. 5.  8.30 OKRESNÍ FINÁLE POHÁRU ROZHLASU. Mladší žac-
tvo. Tyršův stadion.

24. 5.  9.00 PRIMÁTORKY ve spolupráci s MP Opava. Každoroční 
závod opavských ZŠ ve vodáckých disciplínách. Stří-
brné jezero.

25. 5.  9.00 KVALIFIKACE MINIFOTBALU. 8. – 9. třídy. ZŠ Kyle-
šovice.

26. 5. 15.00 POHÁDKOVÝ DOMEČEK S VEČERNÍČKEM… to nej-
lepší z večerníčků – zábavné odpoledne pro rodiče 
s dětmi. SVČ Jaselská.

26. 5.  9.00 OKRESNÍ KOLO SOUTĚŽE LETECKÝCH MODELÁŘŮ. 
Letiště mezi Kylešovicemi a Chvalíkovicemi.

LOUTKOVÉ DIVADLO
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, 
loutkovedivadlo@svcopava.cz, www.svcopava.cz
  6. 5. 10.00 a 16.00 OSTROV SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ. Klasická 

pohádka LHS Broučci LD SVČ.
10. 5. a 24. 5.    19.00 SLUNCE, SENO A O TROŠKU VÍCE…
   Divadelní spolek Siesta LD SVČ.
13. 5. 11.00 a 15.00 ČTYŘI POHÁDKY O DRAKOVI. LHS Skřítci 

LD SVČ.
20. 5. 11.00 a 15.00 POHÁDKOVÝ DĚDEČEK. DS Štěkáček LD 

SVČ. 
27. 5. 11.00 a 15.00 KOCOUREK MODROČKO. Muzikálek, DS 

Sáček LD SVČ.
NEDĚLNÍ PŘEDSTAVENÍ na nádvoří Červeného zámku v Hradci nad 
Moravicí. Vždy v 11 a 15 h. V případě deštivého počasí se bude hrát na 
scéně Loutkového divadla, Husova 17 v tradičních časech v 10 a 16 h.

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS
Masarykova 36, Opava, 1. patro nad papírnictvím U Zavřené brány, tel.: 
553 615 703, 606 577 136, prodejna.masarykova@optys.cz
16. 5. 15.00–18.00 KURZ DRÁTKOVÁNÍ. Lektor: M. Zajíc. 

Jemné drátkování, práce s tenkými měděnými 
drátky, materiál v ceně. 

29. 5. 15.00–18.00 KURZ MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ. Lektor: J. 
Weissová. Malování šátků technikou voskové 
batiky, materiál v ceně. 

GALERIE U JAKOBA – CAFÉ JAKOB
Dolní nám. 13, Opava, tel.: 553 613 160, 604 244 364, 
v.klimesova@quick.cz
JITKA ŠKAROHLÍDOVÁ – výstava. Zahájení v Pá 18. 5. v 18 h. Do 8. 6. 
JIŽNÍ SVĚTLO – výstava – malba – Mimoza Botsin. Umělecká keramika 
– I. Panov, L. Jordanov. Do 12. 5.
STÁLÁ PREZENTACE MODERNÍHO UMĚNÍ – malba, kresba, fotogra-
fie, plastika.

AREKA ZO ČSOP, STŘEDISKO ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVY

Sněmovní 2, Opava, tel.: 553 623 988, 739 303 633, 
arekaopava@seznam.cz, www.arekaopava.cz 
  2. 5. 8.00 ZASEDÁNÍ OPAVSKÉHO ZASTUPITELSTVA DĚTÍ 

A MLÁDEŽE. V prostorách SEV Areka.
  9. 5. a 10. 5.  FÉROVÁ SNÍDANĚ na vybraných SŠ a VŠ v Opavě 

v rámci kampaně „Svět v nákupním košíku”.
11. 5. 15.00 KAMPAŇ „SVĚT V NÁKUPNÍM KOŠÍKU” 
12. 5.  10.00  s doprovodným kulturním programem. Centrum města.
16. 5.  15.00 ODPOLEDNE S PŘÍRODOU pro děti a jejich rodiče. 

V prostorách MŠ Na Pastvisku od 15 h.
30. 5.  ODBORNÝ SEMINÁŘ pro pedagogickou veřejnost 

o programech pro žáky 2. st. ZŠ a SŠ v rámci kampaně 
„Svět v nákupním košíku”.

KLUB RYBNÍČEK
při o.s. Život a Zdraví – pobočka Opava, Na Rybníčku 60, tel.: 
553 610 857, 605 211 414, klub.rybnicek@seznam.cz

KLUB ZDRAVÍ – pravidelné schůzky vždy poslední Út v měsíci v 18 h.
15. 5. 18.00 ZELENÉ POTRAVINY PROTI CIVILIZAČNÍM CHO-

ROBÁM – přednáška o přírodní léčbě.
22. 5. 18.00 MUŽ A ŽENA ANEB VZTAH CHCE SOUKROMÍ. Před-

náší J. Dymáček, duchovní. 
27. 5. 7.00 PRIESSNITZOVY LÁZNĚ JESENÍK. Návštěva Jese-

níků v doprovodu A. Kubíka. Cesta vlastními auty, 
možno mikrobus.

KLUB PATHFINDER ODDÍL 118 OPAVA (organizace skautského typu)
Po 15.00–17.00 KLUBÍČKO PRO NEJMENŠÍ – ztvárnění biblických 

příběhů různými výtvarnými technikami pod vedením 
zkušených vedoucích.

Po 17.00–18.00  STEZKA PÍSMÁKŮ – pravidelné studium Bible pro děti 
od 8 do 16 let.

Čt 16.30–19.00  KLUB PATHFINDER – schůzky oddílu. Různé hry, 
učení se skautským dovednostem, výlety, sport, zpěv, 
stolní tenis, letní tábor.

18. 5. – 20. 5.   HELFŠTÝN. Jarní víkendové setkání dětí pod hradem 
Helfštýn. Duchovně-sportovní akce.

CLUB STŘELNICE77
nám. Svaté Trojice 157, Opava, tel.: 775 351 809
  4. 5. DISKOVEČER
11. 5. DISKOVEČER
18. 5. DISKOVEČER
19. 5. TRAVESTI SHOW DIVOKÉ KOČKY.
 Po ukončení programu pokračování ve stylu Oldies. 
25. 5. DISKOVEČER

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163
  9. 5.   9.00–12.00 HUDEBNÍ ŠKOLIČKA
  9. 5. 11.00–12.00 ORIENTÁLNÍ BŘIŠNÍ TANCE – pro 

maminky s dětmi v náručí a těhulky.
10. 5. 15.00–18.00 CVIČENÍ A MALOVÁNÍ S TETOU
středa 11.00 BŘIŠNÍ TANCE pro těhotné a maminky s mi-

minky v náručí. Info: 604 214 103. 
čtvrtek 17.00 BŘIŠNÍ TANCE pro pokročilé.
 18.00 BŘIŠNÍ TANCE pro začátečnice. 

Info: 604 214 103. 
ÚTERNÍ ODPOLEDNE S POHÁDKOU
15. 5. 15.00–18.00 JAK PEJSEK A KOČIČKA NAŠLI PANENKU
22. 5. 15.00–18.00 O SMOLÍČKOVI
29. 5. 15.00–18.00 TŘI PRASÁTKA

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA VÁCLAVA KÁLIKA
Nádražní okruh 11, Opava, tel.: 553 626 512
 5. 5. 17.00 XII. SETKÁNÍ STUDENTSKÝCH ORCHESTRŮ. Účin-

kují smyčcové orchestry ZUŠ V. Kálika Opava a ZUŠ J. 
Cikkera Banská Bystrica. Sněmovní sál minoritského 
kláštera. Spolupořádá SMO a Um. ag. K. Kostery.

 8. 5. 16.00 ABSOLVENTSKÝ KONCERT. Absolventi ze třídy N. 
Hanouskové a P. Hanouska: M. Kůrečka, M. Havelka 
a M. Pepřík. Spoluúčinkuje Opavský studentský 
orchestr. Sněmovní sál minoritského kláštera. Spolupo-
řádá ZUŠ Háj ve Slezsku.

15. 5. 17.00 ABSOLVENTSKÝ KONCERT. Žáci kytarového oddělení 
ze třídy J. Bystroňové: A. Klimundová, A. Šreková, V. 
Machovský a D. Machovský. Výstavní budova SZM.

17. 5.  PŘIJÍMACÍ TALENTOVÉ ZKOUŠKY. Hudební obor – 
16.00–18.00  Nádražní okruh 11. Literárně dramatický obor a taneční 

obor – Rybí trh 7. Den otevřených dveří – taneční obor 
– 14–18 h. 

18. 5. 17.00 ABSOLVENTSKÝ KONCERT. Absolventi z klavírní třídy 
M. Kopcové: D. Bláhová a K. Hendrychová. Koncertní 
sál školy.

20. 5. 18.00 JARNÍ KONCERT DĚTSKÉHO PĚVECKÉHO SBORO-
VÉHO STUDIA JEŘABINKA. V rámci oslav 25. výročí 
založení sboru. Dirigent: J. Lokaj, klavír: J. Lokajová. 
Sněmovní sál minoritského kláštera.

21. 5. 17.00 KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ V. KÁLIKA V OPAVĚ A HU-
DEBNÍ ŠKOLY V RATIBOŘI. MDKPB.

21. 5. 17.30 KONCERT TANEČNÍHO OBORU A SOUBORŮ MAŽO-
RETEK AMA. Účinkují žáci H. Pinkowské a E. Dudové. 
Hosté: O. Kubesa, P. Kupčík. Klavírní doprovod: N. Sla-
vov, uvádí: E. Hrdličková. Slezské divadlo.

22. 5. 17.00 I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT. Účinkují absolventi 
hudebního oboru. Koncertní sál školy.

23. 5. 17.00 II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT. Účinkují absolventi 
hudebního oboru. Koncertní sál školy.

SLEZSKÁ UNIVERZITA
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 618, rekto-
rat@slu.cz, www.slu.cz
4. 5. – 6. 5.  KURZ BEZPEČNÉHO INLINE BRUSLENÍ. 
18. 5. – 20. 5.   V pátek 16–20 h, v sobotu a neděli 9–13 h. Městské 

sady. Pořádá Univerzitní klub SU se Sportovně-vzdělá-
vací agenturou sportovnikurzy.cz. Info: 777 615 688.

10. 5.  8.30 KOMPETENCE SESTER A PORODNÍCH ASISTEN-
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TEK – 2. slezská vědecká konference k problematice 
oboru Ošetřovatelství s mezinárodní účastí. Minoritský 
klášter. Pořádá Ústav ošetřovatelství Filozoficko-příro-
dovědecké fakulty SU. 

NOČNÍ OPAVOU NA INLINE BRUSLÍCH. Od 19. 5. – září, sraz každou 
sobotu ve 20.30 h na Horním náměstí, start ve 21 h. Info: 728 226 584, 
www.usk-opava.cz.

CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ OPAVA
Beethovenova 1, Opava, tel., fax: 553 714 257, info@konzervator.cz, 
www.konzervator.cz
 9. 5. 18.00 KONCERT STUDENTŮ KLAVÍRNÍHO ODDĚLENÍ. 

Koncertní aula CKO. 
11. 5.  INTERPRETAČNÍ KURZ – na téma varhanního díla 
  9.30 – 12.00  D. Buxtehudeho. Vede D. Hollick (Velká Británie). 
13.30 – 16.00   Chrám sv. Ducha. Přihlášky: 553 714 257, 

553 714 307, 739 002 712. Ve spolupráci s Um. ag. 
T. Thona. 

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
9. 5. 17.30 CESTA SRDCEM – prožitkový večer s M. Horákovou. 

Prodejna Radost, Horní nám. 61. Info: 732 257 946, 
732 511 213, prodejna.radost@seznam.cz, 
www.radost-opava.cz. 

9. 5. 18.00 MATIČNÍ DISKUSNÍ STŘEDA NA TÉMA ČEKOSLO-
VENSKÉ OPEVNĚNÍ VE SLEZSKU. Úvodní slovo J. 
Polášek, Slezské zemské muzeum. Velký sál Matičního 
domu, Rybí trh 8. Pořádá Matice slezská.

9. 5.  CYKLUS PŘEDNÁŠEK PRO TĚHOTNÉ ŽENY I.,
18.30–19.30  Mateřské centrum Oasa, Válečkova 16.
12. 5. 15.15 TOMÁŠ PFEIFFER – přednáška. Budova Minister-

stva zemědělství, Horní nám. 2. Info: 596 752 036, 
www.dub.cz.

12. 5. 17.00 TANEČNÍ PROŽITKOVÝ SEMINÁŘ z cyklu Ženy 
ženám – břišní a intuitivní tanec pouze pro ženy 
a dívky. Info a rezervace: 604 214 103, E. Gramba-
lová.

12. 5. – 13. 5.  VĚŠTĚNÍ ŽIVOTA – prožitkový seminář o tom, jak 
zjistit, co nás čeká a co dělat. Lektor: p. Hlaváčová. 
Info: 721 928 721. Čajovna Kira.

14. 5. 15.00 GOLF – SPORT, JEHOŽ POPULARITA ROSTE – 
Jakub Martiník, student SPUP. Sraz před zámkem 
v Kravařích. (Výstavka získaných trofejí, prohlídka gol-
fového hřiště a ukázka hry). Vlak do Kravař – 14.41 h 
z Opavy-východ. Pořádá StOpa.

15. 5.  PŘEDNÁŠKY II. – MATEŘSTVÍ, 
10.00–11.00  Válečkova 16.
15. 5.  PSYCHOFYZICKÁ PŘÍPRAVA NA POROD, plavání 
15.00–18.00  a cvičení. Info: p. Kotová, 775 327 197. LRC Englišo-

va 526.
17. 5. 17.30 SDÍLENÍ ANEB MILOVAT A BÝT MILOVÁNA – ast-

rologická relaxační přednáška z cyklu Živly v prožitcích 
žen – vzduch. Lektor: p. Hlaváčová. Info: 721 928 721. 
Čajovna Kira.

17. 5.   LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE – významný astrolog E. V. 
8.00–16.00  Havelka v Astroapatyce na Vrchní 43. Lékařská astrolo-

gie, poradenství zdarma. Objednávky osobně nebo na 
tel.: 553 773 060, 732 256 115.

28. 5. 15.00 70 LET ČESKOSLOVENSKÉHO OPEVNĚNÍ – před-
náška J. Breuera. Klub důchodců, Masarykova tř. 25. 
Pořádá StOpa.

KLUB RODIČŮ – PEČOVATELŮ o duševně nemocného člena rodiny. 
Vzájemné předávání zkušeností, odborné přednášky a besedy. Každou 
první St v měsíci, 16–18 h. 2. 5. – společný výlet. Centrum denních soci-
álních služeb, Liptovská 21, Opava-Kylešovice. Kontakt: M. Grimová, 
553 616 571, V. Žák, 553 628 927. Pořádá ANIMA Opava, o. s.

KURZY, SOUTĚŽE
PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY NA ZŠ OTICKÁ do 6. třídy s rozšířenou výukou 
matematiky a přírodovědných předmětů. 3. 5. – s sebou rýsovací a psací 
potřeby. Info: www.zsoticka.opava.cz, 553 715 803.
AKADEMICKÉ KRESBY A MALBY – večerní výtvarný kurz pro dospělé 
a studenty. Vede akademická malířka M. Bostin, malířka s řadou samo-
statných výstav a pedagogickou zkušeností. Na závěr bude výstava nej-
lepších prací. Termín: duben – červen. Info a přihlášky: Galerie U Ja-
koba, Dolní nám. 13, tel.: 553 613 160, 604 244 364.
JAZYKOVÉ KURZY. Týdenní intenzivní kurzy v Luhačovicích – 20.–25. 
5. Dvoudenní intenzivní kurzy v Opavě, 4.–5. 5., 11.–12. 5. Odpolední 
a večerní kurzy pro veřejnost – možnost nastoupit v průběhu roku, indi-
viduální kurzy. Připravujeme na prázdniny kurzy pro teenagery, kurzy 
pro rodiče s dětmi a další. Abeceda s. r. o., Těšínská 30 (areál OMV), 
tel. 553 607 040.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  3. 5.  VÍNA Z CELÉHO SVĚTA. Vinný seminář, hypermarket 

Globus. Vstupenky na informacích, v ceně degustace 
vína a občerstvení. 

  5. 5.  8.30 VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU. Exkurze za ptáky Palha-
neckých rybníků. Sraz na zastávce MHD Opava–Palha-

nec U cukrovaru. Info: J. Lissek, 737 672 861. Pořádá 
Český svaz ochránců přírody. 

12. 5. 18.30 KONCERT NA FLÉTNU ŠAKUHAČI. Vystoupí V. 
Matoušek, jeden z mála Evropanů, kteří ovládají hru na 
tento tradiční japonský nástroj. Refektář Domu umění. 
Info: 608 737 059. 

15. 5. 15.00 DEN KARDIAKŮ. Možnost změření krevního tlaku, 
přednáška p. Hartmannové na téma Vysoký krevní 
tlak, prezentace tlakoměrů (Zdravotnické potřeby, Olo-
moucká 30). Aula Církevní konzervatoře, Beethoveno-
va 1. Pořádá ZO SPCCH Opava.

16. 5. 19.00 SETKÁNÍ S DIVADELNÍM REŽISÉREM, BÁSNÍ-
KEM A VYSOKOŠKOLSKÝM PEDAGOGEM MILOŠEM 
HORANSKÝM. Křest knihy veršů Amortale, přednes 
poetických textů, beseda, autogramiáda. Účinkují: I. 
Lebedová (členka činohry SD), E. Křenek (nositel Ceny 
Petra Bezruče) a L. Poledna (klavír). Moravská kaple 
DU. Pořádá SMO. 

17. 5. 19.00 RANDEZVOUS S PÍSNÍ A OPEROU. Úvodní koncert 
ke 120. výročí založení sboru. Na programu: Smetana, 
Dvořák, Čajkovskij, Verdi, Puccini, aj. Účinkují: K. Vov-
ková (soprán), A. Vovk (tenor), Pěvecký sbor Křížkov-
ský Opava, K. Holeš (dirigent, klavír). Sněmovní sál 
minoritského kláštera. Pořádá Pěvecký sbor Křížkovský 
Opava. 

19. 5. – 20. 5.  MISTROVSTVÍ REPUBLIKY DĚTÍ A MLÁDEŽE 
V RADIOELEKTRONICE. Autokemping DERY Kajlo-
vec. Pořádá: Radioklub OK2KCE Opava a SVČ. Info: 
www.ok2kce.wz.cz. 

21. 5. 10.00 OPAVSKÁ DĚTSKÁ PÍSEŇ. Setkání dětských 
 17.00 pěveckých sborů. Sněmovní sál minoritského kláštera. 

V 10 h pro školy, v 17 h pro veřejnost. Vystoupí sbory: 
Pramínek, Vrchňáček, Chlapecký sbor ZŠ Stěbořice, 
Studánka, Canzonetta, Slunečnice. Moderuje I. Klei-
nová.

22. 5. 19.00 VEČER S VÍTĚZKOU 14. MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽE 
MLADÝCH VARHANÍKŮ 2004. M. Mokhova (Rusko). 
Program: J. S. Bach, W. A. Mozart, J. Brahms, A. Heil-
lera, L. Vierne, M Duruflé. 8. abonentní koncert SMO. 
MDKPB. 

27. 5. – 29. 5.  TRADIČNÍ BESÍDKA ÚSP MARIANUM. 27. 5. ve 
14 h zahrají pásmo pro své nejbližší. Pro širokou 
veřejnost 28.–29. 5. v 9.30 h. Výstava prací klientů 
27. 5. od 13 do 16 h a 28. – 29. 5. od 9 do 16 h. Roo-
seveltova 47.

RAKETA BOWLING, s. r. o.
Krnovská 184, Opava 7, tel./fax: 553 710 090, 
info@raketabowling.cz, www.raketabowling.cz 
30. 4. – 1. 5. 20.30 BOWLINGOVÝ MARATON. 20 hodin na bow-

lingu.
  2. 5.  17.00 11. KOLO MBS – 3. liga
  3. 5. 16.00 11. KOLO MBS – 2. liga
  7. 5. 16.00 12. KOLO MBS – 1. liga
  8. 5.  11.30 DÁREK KE DNI VÍTĚZSTVÍ – vyhraj pivo 

Gambrinus 10 nebo Kofolu. Podmínkou je 3x 
STRIKE po sobě nebo nához přes 200 bodů 
v jedné hře.

  9. 5. 17.00 12. KOLO MBS – 3. liga
10. 5.  16.00 12. KOLO MBS – 2. liga
14. 5. 16.00 13. KOLO MBS – 1. liga
15. 5. 18.00 AMATÉRSKÁ BOWLINGOVÁ LIGA
16. 5. 17.00 13. KOLO MBS – 3. liga
17. 5. 16.00 13. KOLO MBS – 2. liga
21. 5. 16.00 14. KOLO MBS – 1. liga
22. 5.  16.00 14. KOLO MBS – 2. liga
23. 5. 17.00 14. KOLO MBS – 3. liga
28. 5., 29. 5. 16.00 15. KOLO MBS – 1. liga, 2. liga
30. 5. 17.00 15. KOLO MBS – 3. liga

HALA OPAVA, a. s.
Žižkova 8, Opava, tel.: 553 759 340, fax: 553 731 920, 
info@hala-opava.cz, www.hala-opava.cz
  7. 5. – 11. 5.  JUNIORKY ČR – soustředění
14. 5. – 16. 5.   JUNIORKY ČR – soustředění
18. 5. – 20. 5.    OPAVSKÝ VELETRH (9.00)
24. 5.   WANASTOWI VJECY – koncert

SPORTOVNÍ AKCE
13. 5.  9.00 ORIENTAČNÍ ZÁVOD ZDRAVOTNĚ POSTIŽE-

NÝCH. Veřejný závod pro příchozí, TRAIL závod. Pre-
zentace 9–10 h. Areál ÚSP a RÚ v Hrabyni. Info: 
www.voziky.opava.cz. Pořádá TJ Opava, oddíl orientač-
ního běhu. 

19. 5.  9.00 SILESIA BIKE MARATHON. Horní náměstí. 9 h – 
90 km, 10 h – 55 km, závod pro děti – start v are-
álu U Chovatelů v 10.30 h první kategorií. Info: 
www.bsc.opava.cz.

TENIS CENTRUM OPAVA, Karlovecká 1B, Opava, tel.: 724 777 843, 
info@teniscentrumopava.cz, www.teniscentrumopava.cz. Tenisová hala, 
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badmintonová hala, venkovní kurty, golf simulátor, sport shop, restau-
race, denně od 7 do 24 h.
TJ SOKOL KATEŘINKY, Fügnerova 10, Opava, tel.: Z. Hladký, 
737 210 647, Z. Valík, 732 520 590. Každé Út v květnu v 17 h v areálu 
TJ Sokol Kateřinky. Nábor chlapců ročníku 1993 a výše do oddílu mládež-
nického volejbalu. Sportovní úbor s sebou. Pod vedením zkušených tre-
nérů nabízíme sportovní vyžití mladým zájemcům ve sportovní jednotě 
s dlouholetou tradicí.
OS TANDEM, Havlíčkova 1, Opava, www.tandemprozivot.cz. Hledáme 
sportovně založené plnoleté nadšence, kteří se nebojí závodit a budou 
dělat vodiče na tandemových kolech zrakově postiženým dětem.
BABY CLUB KAČKA, H. Quittková, tel.: 723 391 163, 605 962 095, 
723 848 320, www.babyclub.cz. MC Válečkova 16: Po, Út, Čt: 9–12 h, 
Út, Čt: 15–17 h 28. 5. – kurzy cvičení kojenců, batolat a děti předškol-
ního věku – od 3 měsíců do 4 let, 7. 5. – kurz plavání kojenců, vany – 
od 6 týdnů, 15. 5. – vždy Út 11–12 h laktační liga – poradna pro kojící 
matky. LRC Englišova: 9. 5. – kurz plavání rodičů s dětmi – od 3 do 4 let 
a dětí samotných od 4 do 7 let, 11. 5. – kurz plavání rodičů s dětmi – od 
2 do 4 let.
A.B. SQUASH, Fügnerova, Opava 5, tel.: 723 391 163. 18. 5., 22. 5. – 
kurz plavání kojenců a batolat.
BŘIŠNÍ TANCE, areál bývalého vojenského gymnázia, Krnovská ul, 
tel.: 604 214 103. Út 15.30 h dívky 7–12 let, 16.15 h mírn. pokročilé, 
17.15 h začátečnice. 

OPAVSKÝ VELETRH 
18. 5. – 20. 5.  Veletrh s podtitulem STAVBA – AUTO – BYDLENÍ 

– ZÁBAVA. Návštěvníci zde najdou vše potřebné pro 
stavbu, renovaci i údržbu domu, bytu, dílny i zahrady. 
Víceúčelová hala v Městských sadech.

DOPROVODNÝ PROGRAM:
18. 5. 10.00 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 
19. 5. 10.00 BARMANSKÁ SHOW
 10.30 MÓDNÍ PŘEHLÍDKA
 11.00 MISTR SVĚTA V RYCHLOKARIKATUŘE
 13.30 MÓDNÍ PŘEHLÍDKA
 14.00 BARMANSKÁ SHOW
 14.30 MISTR SVĚTA V RYCHLOKARIKATUŘE
 16.00 MÓDNÍ PŘEHLÍDKA
 16.30 BARMANSKÁ SHOW
20. 5. 10.00 CIMBÁLOVÁ MUZIKA
 10.30 ORIENTÁLNÍ MAGIE – fakír show, hadi, vysvobození 

z řetězů
 11.00 KASKADÉRSKÁ SHOW – venkovní plocha
 11.30 BARMANSKÁ SHOW
  13.30 CIMBÁLOVÁ MUZIKA S OCHUTNÁVKOU MORAV-

SKÝCH VÍN
  14.00 ORIENTÁLNÍ MAGIE – fakír show, hadi, vysvobození 

z řetězů
  14.30 BARMANSKÁ SHOW
  15.00 KASKADÉRSKÁ SHOW – venkovní plocha
  15.45 CIMBÁLOVÁ MUZIKA
PO CELOU DOBU: Bar snů – profesionální barmani míchají alko i ne-
alko koktejlové nápoje. Pro děti – soutěže, kreslení, puzzlování, obří hrad 
z kostek, velká trampolína, skákací hrad.

VÝSTUPY NA MĚSTSKOU VĚŽ – HLÁSKA 
 5. 5.  Rezervace a prodej vstupenek od 30. 4. v Městském 
10.00–16.00  informačním centru Opava. Cena vstupenky: 20 Kč/os., 

mládež do 15-ti let 10 Kč/os. Výstupy probíhají kaž-

Po zimní přestávce se vrací 
jedna z největších opavských 

sportovních akcí. V polovině 
května opět začínají sobotní 

jízdy na inline bruslích 
a stovky bruslařů se 
vydají do nočních 
opavských ulic.

Seriál jízd s názvem Blade 
Nights – Oplajn aneb Noční 
Opavou na inline bruslích 
začíná 19. května. Sraz 
bruslařů je každou sobotu 
ve 20.30 hodin na Horním 
náměstí, vyjížďka má ofi-
ciální start ve 21 hodin. 
„Hlásit se nemusíte, pro-
stě přijďte, pořadatelé už 
budou na místě,” konsta-
tuje za pořadatele Jaroslav 

Kania ze Slezské univerzity. Jízdy se 
konají vždy při dobrém počasí, v pří-
padě deště se vyjížďky ruší. Trať vede 
značnou částí města. V rámci jízd si 

můžete zabruslit na cestách, po kte-
rých je jinak jízda na bruslích zaká-
zána. „Policie, která by vás za to jindy 
pokutovala, vás při jízdách ochrání,” 
podotýká Jaroslav Kania. Vyjížďky 
doprovodí reprodukovaná moderní 
hudba a soutěž o nejoriginálněji osvět-
leného bruslaře. Stačí vám jen vlastní 
brusle, přilba a chrániče kloubů.

Akci, kterou podporuje opav-
ský magistrát a na kterou dohlíží 
i městská policie, připravila už 
potřetí Sportovně-vzdělávací agen-
tura sportovnikurzy.cz a Univer-
zitní sportovní klub Slezské univer-
zity. Více informací můžete získat 
na telefonním čísle 728 226 584 
nebo na www.usk-opava.cz 
a www.sportovnikurzy.cz.
 Ilustrační foto: Jan Šindler

Vrací se bruslařské jízdy nočním městem

Soutěž k Bezručově Opavě

V rámci 50. výročí festivalu 
Bezručova Opava, který 

proběhne v září, a při příležitosti 
140. výročí narození básníka 
Petra Bezruče pro vás připravila 
opavská Knihovna Petra Bezruče 
vědomostní soutěž. 

V tomto a dalším čísle Hlásky najdete 
otázky, které prověří vaše znalosti 
o opavském rodákovi. Nejlepší sou-
těžící budou v září odměněni kniž-
ními dary. Odpovědi můžete posílat 
e-mailem, poštou nebo je můžete ode-
vzdat v půjčovnách na všech poboč-
kách a odděleních knihovny. Na odpo-

vědi bude knihovna netrpělivě čekat 
nejpozději do 31. 7. 2007. (Adresa: 
dospele@okpb.cz nebo KPBO, 
Nádražní okruh 27, 74678 Opava. 
Na obálku či do e-mailu napište „Sou-
těž PB”.) Soutěž s otázkami na 
každý měsíc naleznete také na webu 
knihovny www.okpb.cz.

1. Ve kterém roce byl poštovní úřed-
ník Vladimír Vašek zatčen a obviněn 
z velezrady? 

2. Ze které básně P. Bezruče jsou 
následující verše:
Zdá se a zdá se,

že polehnem jedenkrát do země 
kolem těch murů,
že poletí černý pták s bělavým 
zobákem přes nás,
že s blyskavým soudruhem 
kdosi ze severu přejde, 
ale ne přítel.

3. Kde se v okrese Opava nachází 
restaurace nazvaná podle jedné 
Bezručovy básně? Uveďte místo 
a název restaurace.

4. Kdo byl předobrazem tzv. „markýze 
Géra”, kterého Petr Bezruč zmiňuje 
ve svých básních?
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Vážení čtenáři, zase je tu květen – měsíc lásky, měsíc nádherně rozkvetlé přírody. Symbol srdce v naší májové křížovce 
napovídá, jaké bude její téma. Pokud si nechcete jenom zaluštit, ale získat i jednu ze tří fotografických publikací Opavy, 
zašlete nám do 15. května správné znění tajenky buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 
69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Lístky s řešením můžete odevzdat i na podatelně magistrátu.

Správné znění tajenky velikonoční křížovky zní: 1. tajenka – velikonoční horor, 2. tajenka – protože jí už vůbec nesná-
ším. Výpravnou publikaci o historii Slezského divadla si v redakci Hlásky mohou vyzvednout tito výherci: Josef Kos-
chatzký, Opava 6; Jiřina Hennlichová, Opava; Zdeněk Halfar, Opava 5.

dých 20 minut, maximum na jednu prohlídku je 20 
osob.

VII. MEZINÁRODNÍ VARHANNÍ FESTIVAL BAROKNÍ HUDBY
  3. 5. 19.30  BAROKNÍ PŘEKVAPENÍ. J. Stivín – flétny všeho 

druhu.V. Uhlíř – varhany, varhanní portativ, virginal. 
Chrám sv. Ducha. 7. abonentní koncert SMO. 

10. 5. 19.30 DIDERIK BUXTEHUDE (1637–1707) – GÉNIUS 
SVOBODY. D. Hollick – varhany (Birmingham, Velká 
Británie). Chrám sv. Ducha.

17. 5. 19.30 TANCE PRO KRÁLE. IL SOSPIRO – Polsko. I. Man-
derla – cembalo (kopie Pascal Taskin, Paříž 1769), B. 
Dutkiewicz, M. Mrzyk – renesanční a barokní tanec 
(Katowice, Polsko). Koncertní sál Církevní konzervatoře 
Opava, Beethovenova 1.

24. 5. 19.30 SVATODUŠNÍ TÉMA VE VARHANNÍ HUDBĚ. J. Zim-
merl – varhany (Herzogenburg, Rakousko). Chrám sv. 
Ducha.

31. 5. 19.30 ČEŠI A BAROKNÍ EVROPA. Trio barokní hudby, před-
stavení CD z Chrámu sv. Ducha. D. Foltýn – hoboj 
(Ostrava), P. Hromádka – trubka (Praha), T. Thon – 
varhany (Opava). Chrám sv. Ducha.

MAJÁLES 2007 
3. 5. – 13. 5.   PROJEKČNÍ PLÁN – projekce videoartu v ulicích 
21.00–23.00  U Pošty, Růžová, Pekařská a na Horním náměstí. Pre-

zentace výtvorů R. Labudy, E. Jiřička, P. Pětileté, M. Zet 
a J. Alvaera. 

14. 5.  TANEČNÍ A FILMOVÝ DEN. Odpoledne Party 

15.00–22.00  v zahradě – do 22 h provozují elektronické vlnění 
  různých žánrů: Aiko (Planet Blue, Hydek) Bassitill:Beat, 
od 21.00  Neurosponge, Psycho, Docous/Kwashinkhy. Od 21 h 

v atriu Filmová projekce snímků z festivalu „Display” 
(práce studentů Univerzity T. Bati ve Zlíně). Budova FPF 
SU, Masarykova 37. 

15. 5.  19.00 DIVADELNÍ DEN. J. Adámek: „Tiká, tiká politika” – 
zvuková kompozice, projekt v rámci festivalu Velká 
inventura. Dojížděči: „Protlak na Stříbrném jezeře” – 
premiéra autorského představení divadelní skupiny stu-
dentů SU. Loutkové divadlo.

16. 5.  18.00 HUDEBNĚ-POETICKO-DIVADELNÍ VEČER. „Arte-
misia” – představení nového vydání básnického sbor-
níku spojené s autorským čtením. Hosté – autoři sdru-
žení kolem časopisu Protimluv. „Kolo kolo mlýnský” 
– hudební vystoupení opavské kapely. Rádio Ivo. „Život 
nedoceníš” – divadelní představení v rámci festivalu 
Velká inventura. Dům umění.

17. 5.  PRŮVOD A BIGBÍT. Průvod na téma „Hurá, kytary!” 
15.00  vyjde z Ptačího vrchu na Horní náměstí. Soutěž 
16.00–22.00  o nejlepšího Elvise, masky ve stylu interpretů. 
19.30–01.00  Od 16 do 22 h hlavní scéna Bigbítu, Dolní náměstí. 

Vystoupí: Nekuř toho tygra (Opava), D.O.R.A. (SK), 
Létající rabín (Prostějov), Akurat (PL). Od 19.30 do 1 h 
vedlejší scéna v Musicbaru Jam, Otická ul. Vystoupí: 
Jednoduše (Fulnek), Tropická Agnes (Olomouc), Stará 
dobrá ruční práce (Přerov). 

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamo-
vatelé akcí.
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SPORT

Třetí květnovou sobotu 
zazní na opavském Horním 

náměstí dva startovní výstřely, 
na které bude čekat celá 
tisícovka cyklistů. Pojede se 
už sedmý ročník atraktivního 
Silesia bike marathonu.

Dospělé cyklisty čekají závody na 90 
nebo na 55 kilometrů. Delší závod 
začne 19. května v devět hodin, 
kratší v deset. Připraveny jsou i dět-
ské závody a první z nich začne 
v 10.30 hodin v areálu U Chovatelů. 
Areál bude kromě startu na Horním 
náměstí zároveň organizačním cen-
trem závodu. Pořadatelům se letos 
podařilo začlenit opavský závod do 

prestižní Velo serie. „Velo serie je 
nejprestižnější serie MTB maratonu 
v ČR,” upozorňuje Michal Hájek z po-
řádajícího BSC Opava. Závodní trať 
opět provede cyklisty hezkými přírod-
ními zákoutími Opavska. „Trať zůstává 
stejná jako v předchozích ročnících. 
Je sice ještě pár hezkých míst v okolí, 
která bychom mohli závodníkům 
nabídnout, ale jednání o povolení vést 
trať těmito místy jsou poměrně slo-
žitá,” uvedl Michal Hájek.

Pořadatelé se v letošním ročníku roz-
hodli omezit počet startujících – 
bude jich nejvýše tisíc. „K tomuto 
kroku jsme přistoupili po zralé úvaze. 
Nechceme z našeho závodu dělat 

masovou akci na úkor kvality,” vysvět-
luje Hájek. Aktuální informace o cyk-
listickém maratonu, včetně on-line 
přihlášky, najdete na webových strán-
kách www.bsc.opava.cz.

Foto z minulého SBM: Vlastimil Tesárek

inzerce
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Silesia bike marathon startuje v květnu

Hledají se noví atletičtí rekord-
mani. Atletický oddíl Sokol Opava 
zve opavskou mládež na Tyršův 
stadion, kde se 15. května koná 
žákovský atletický čtyřboj. Čtyřboj 
startuje od 15.30 hodin. „Hledáme 
nového Kudličku, Ondraschko-
vou, Holušu či Kozelkovou,” zve 
na závody trenér Jiří Lesák. Mladší 
žáci narození v letech 1994 a 1995 
soutěží v hodu míčkem, na 60 m, 
v dálce a v běhu na 600 m. Starší 
žáci narození v letech 1992 a 1993 
soutěží v hodu koulí, na 60 m, 
v dálce a v běhu na 800 m. Star-
tovné se neplatí. Závody se usku-
teční v rámci tradičního Sokol-
ského úterý a první tři závodníci 
čtyřboje v každé kategorii v sou-
těži dívek i chlapců obdrží hod-
notné ceny.

Dva třídenní kurzy bezpeč-
ného inline bruslení. Univerzitní 
sportovní klub Slezské univer-
zity ve spolupráci se Sportov-
ně-vzdělávací agenturou spor-
tovnikurzy.cz. pořádá od 4. do 
6. května a od 18. do 20. května 
v opavských Městských sadech 
kurzy bezpečného inline bruslení. 
Kurz začíná vždy v pátek od 16 
hodin a končí ve 20 hodin. V so-
botu a neděli proběhne od 9 do 
13 hodin. Cena třídenního kurzu 
(12 hodin výuky) je 690 Kč. Při-
hlásit se můžete na telefonním 
čísle 777 615 688, kde vám také 
podají bližší informace. 
Pomozte Tandemu. Občanské 
sdružení Tandem hledá sportovně 
založené plnoleté nadšence, kteří 
se nebojí závodit a chtěli by dělat 

vodiče na tandemových kolech 
zrakově postiženým dětem. Více 
informací a kontakt získáte na 
www.tandemprozivot.cz.
Soutěž mladých radiotech-
niků. Opavští radiotechnici se 
připravují na jubilejní 30. mis-
trovství České republiky mla-
dých radiotechniků. SVČ Opava 
a radiokluby OK2RGA a OK2KCE 
mistrovství pořádají od 18. do 
20. května v autokempinku Dery 
v Kajlovci u Opavy. Prozatím se 
téměř nikdy nestalo, že by se 
opavští radiotechnici z vrcholných 
soutěží vrátili bez medailí. I le-
tos věří v solidní umístění Adama 
Remeše (loni první) a Richarda 
Vaculy (loni druhý). Naděje vklá-
dají ještě do Petra Kučy a Dani-
ela Moši.
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